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Cantitatea de dioxid de carbon eliberatd in atmosfera ca urmare a
activitatilor unui anumit individ, organizatie sau comunitate.

Starea atmosferica a unei anumite locatii pe o perioada mai lunga de
timp.

Schimbarile climatice se refera la abateri persistente de la proprietatile
medii sau/si de variabilitate ale climei, care se manifesta pe o perioada
lunga de timp, de obicei decenii sau mai mult.

Un sistem biologic compus din toate organismele (biocenoza si
biotopul) aflate intr-un anumit mediu fizic, interactionand cu acesta si
intre ele prin schimburi reciproce de materie si energie. Un ecosistem
nu are limite fixe, structura sa numerica, faunistica, floristica si trofica
find permanent mobild. De asemenea, in utilizarea extinsd, un
ecosistem reprezinta un nivel superior de organizare a materiei vii.

Fenomen meteo-climatic ce se manifesta prin concentrarea unor
temperaturi mai ridicate in zonele dens urbanizate si populate,
comparativ cu arealele rurale inconjurdtoare.

Capacitatea sistemelor, comunitatilor, gospodariilor sau indivizilor de
a preveni, de a atenua sau de a face fata riscurilor si de a se recupera
dupa socuri.

Se refera la conditile meteorologice extreme care se produc rar
intr-un anumit loc si/sau timp, la rezultatul unor schimbari bruste si
drastice de temperatura, precipitatii sau al unei modificari graduale
dar prelungite in temperaturi, precipitatii peste limitele normale. Astfel
de evenimente includ: furtuni, ploi inghetate, valuri de caldurg,
inundatii, secete, incendii etc.

Gradul in care un sistem este predispus la, sau in imposibilitatea de a
face fata efectelor negative ale schimbarilor climatice, inclusiv
variabilitatea climei si la fenomene extreme. Vulnerabilitatea este o
functie a senzitivitatii si a capacitatii de adaptare a unui anumit sector.
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1. INTRODUCERE

1.1 Obiectivul si tematica studiului

Valurile de caldura si temperaturile extreme sunt o preocupare recurenta pentru orasele
europene, temperaturile extreme fiind printre cele mai mortale pericole de natura climatica din
Europa. Intre 1980 si 2017, valurile de caldura — perioade prelungite de stres termic neobisnuit
de ridicat legate de atmosfera — au reprezentat 68% din decesele cauzate de pericolele naturale
in tarile din Spatiul Economic European si 5% din pierderile economice. Efectele directe ale
caldurii asupra sanatatii sunt mari in randul populatiilor vulnerabile, inclusiv copiii, bolnavii si
batranii. Efectele indirecte ale caldurii includ scaderea productivitatii, riscul de incendii de
vegetatie, impactul asupra resurselor de apa si agriculturii si intreruperile de furnizare de
energie. Cresterea intensitatii si frecventei evenimentelor de caldura este legata de schimbarile
climatice globale, care reprezinta o provocare serioasa pentru zonele urbane din Europa.

Efectul de insula de caldura urbana (ICU) este o caracteristica tipica asociata climei
urbane, care sporeste caldura excesiva in orase in timpul valurilor de caldura si are un impact
negativ asupra sanatatii oamenilor si asupra functionalitatii orasului. Efectul rezultd din
interactiunea mai multor procese. In primul rand, temperaturile sunt mai ridicate in zonele
urbane dens construite decat in zonele invecinate, datoritd acoperirii extinse a suprafetelor
sigilate si a ponderii mici de vegetatie. in al doilea rand, tinand cont cd 50% din populatia
globald traieste in prezent in zone urbane, schimbarile de utilizare a terenurilor urbane
afecteaza clima locala si a temperaturile aerului urban, iar aceste efecte sunt sporite de
activitatile antropice (industriale si socio-economice). Circulatia redusa a aerului si racirea
limitata pe timp de noapte contribuie la faptul ca orasele sunt mai predispuse la exces de
caldura in timpul valurilor de caldura decét zonele rurale, in timp ce materialele de constructie
utilizate in orase faciliteaza absorbtia radiatiei solare si astfel exacerba incalzirea.

In consecintd, este nevoie ca masuri urgente sa fie aplicate pentru diminuarea acestor
repecursiuni in sfera bunastarii umane, mediului natural si mediului economic cu infrastructura
sa asociata.

Studiul privind identificarea zonelor cu risc ridicat la schimbarile climatice (insule
de caldura) contribuie la realizarea Strategiei si Planului de Atenuare si Adaptare la
Schimbarile Climatice si obiectivelor specifice de mediu din Plan de mobilitate Urbana Durabila
a Municipiului Bistrita si Strategia Integrata de Dezvoltare Urbana.

Working together for a green, competitive and inclusive Europe 9
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Sudiul de fata contribuie la realizarea obiectului general al proiectului BioReSc -consolidarea
capacitatii locale de adaptare inteligenta si rapida la gravitatea problemelor legate
de atenuarea si adaptarea la efectele shimarilor climatice - prin urmatoarele obiective
specifive:

[ Evalarea situatiei actuale cu privire la specificul climatic al municipiului si interpretarea

acesteia in cadrul contextului local;

Identificarea zonelor in care se formeaza efectul insulelor de caldura urbane;

Analiza factorilor locali care contribuie la formarea si propagarea efectului insulei de

caldura urbane;

¥ Conceperea unor masuri de mitigare a insulelor de caldura axate pe infrastructura verde
si albastra.

]
]

1.2 Concepte operationale

Zonele urbane au fost intotdeauna un pol de atractie pentru populatia din zonele rurale, datorita
calitatii vietii pe care o ofera. Cu toate acestea, dezvoltarea acestor zone in vedere mentinerii
unei asemenea calitati a adus, in detrimentul locuitorilor, la emergenta unor efecte nedorite
printre care si efectul de insula de caldura urbana. Efectul a fost amplificat de-a lungul timpului
de schimbarile climatice care fac ca actiunile de atenuare a efectului de insula de caldura urbana
sa fie tot mai dificil de implementat.

PROFILUL INSULEI DE CALDURA iN ORASE

333
328 |
32.2
317 |
311 ‘
30.6
30.0
294
Temp
oc 08rer o Wil cor b rore
Rural Comercial Urban Rezidential
Rezidential Centrul Rezidengl Suburban
Suburban Orasului Parc
Figura 1.1 Profilul insulei de cdldura urbana
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Esenta conceptului de insula de caldura de rezuma la faptul ca multe zone urbane si suburbane
se confruntd cu temperaturi mai ridicate in comparatie cu mediul rural periferic. Temperatura
medie anuala a aerului dintr-un oras cu un milion sau mai multi oameni poate fi cu 1 pana la
3 °C mai caldd decéat imprejurimile sale, iar intr-o noapte senind, aceasta diferenta de
temperatura poate atinge 12°C.

Chiar si in orasele de mici dimensiuni insule de cdldura se formeaza, desi intensitatea efectului
scade adesea in concordanta cu reducerea dimensiunea orasului. In literaturd se discuté despre
existenta a doua tipuri de insule de caldura urbane: de suprafata si atmosferice. Acestea difera
in modul in care sunt formate, tehnicile utilizate pentru a le identifica si masura, impactul lor
si, intr-o anumitd masura, metodele disponibile pentru a le atenua. Tabelul 1.1 rezuma
caracteristicile de baza ale fiecarui tip de insula de caldura.

Tabel 1.1 Diferente privind insulele de caldura se suprafata si atmosferice (Climate
Protection Partnership Division U.S.)

Caracteristica Insule de caldura urbana de Insule de caldura urbana

Efectul este mai intens in timpul
Zilei si perioadei de vara

suprafata atmosferica
Evolutia temporala Prezenta tot timpul pe parcursul Nivel scdzut sau inexistent
zilei si noptii pe timpul zilei

Efectul este mai intens
aproape de lasarea noptii si
in perioada iernii

Punctul de Varianta temporala si spatiala Varianta temporala si
intensitate ridicata spatiald scazuta
maxima Ziua: 10-15 grade
Noaptea 5-10 grade
Metoda de Masurare indirecta Masurare directa
identificare Remote sensing Statii meteorologice fixe
Mobile traversers
Metoda de Imagini termice Harti izotermice
descriere Grafice de temperatura

Numerosi factori sunt considerati responsabili pentru acest efect, inclusiv eliberarea de caldura
antropica, conditiile climatice, poluantii atmosferici, etc. in conditii propice, efectul insulei de
caldurd poate creste temperatura in punctele sensibile cu pana la 10-15 grade C. Ca o
consecintd a acestui microclimat creat, cererea de energie pentru racirea cladirilor creste. Mai
mult, se formeaza un cerc vicios, intrucat pentru a satisface cererea, este nevoie de mai multd
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generare de energie, ceea ce are ca rezultat o cantitate crescuta de emisii de gaze cu efect de
sera.

Unul dintre principalele motivele pentru formarea insulelor de caldura in orase este cantitatea
mare de suprafete construite precum betonul, asfaltul care au o capacitate ridicatd de capta
caldura (Akbari et al. 2001). Materialele cu albedo scazut contribuie si mai mult la agravarea
fenomenului. Atunci cand materialele nereflexive si rezistente la apa, impermeabile la suprafata
inlocuiesc vegetata naturald, se creeazd Insula Urbana de Caldurd. Un alt motiv care
exacerbeaza aceastd diferentd de temperaturd este planificarea urband necorespunzatoare, in
sensul in care poluantii atmosferici din procesele industriale, centralele electrice, gazele de
esapament de la vehicule, toate adunate in puncte centrale ale orasului, pot adauga un efect
cumulativ la intensitatea efectului insulei de caldura

materialele de constructie stocheaza

sursele de caldurd antropice (caldura caldura solara §i o elibereaza noaptea
reziduala de la cladiri, fabrici i vehicule)
maresc efectul de insula de caldura suprafetele intunecate au o absorbtie mai

mare a radiatiei solare

lipsa vegetatiei inseamna mai putind . ) .
ricire prin evaporare si ranspiratie suprafetele pavate se incalzesc mai repede si
a plantelor : J impiedica aportul de apé de ploaie in sol

radiatiile cu unde lungi sunt prinse in
canioanele strazilor g

/s.\ '—/

Temperatura
g

/
/——\\_/

w -4

Figura 1.2 Modalitati de producere a ICU
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2. ANALIZA SITUATIEI EXISTENTE IN MUNICIPIUL BISTRITA

2.1 Populatie

Resedinta judetului Bistrita-Nasaud, municipiul Bistrita, are o populatie 94538 de locuitori dupa
domiciliu in anul 2022, conform Instiutului National de Statistica. In ultimul deceniu, tendinta
inregistrata la nivel de municipiu a fost relativ ascendentd, din 2012 pana in anul 2021
inregistrandu-se o crestere de 2.730 locuitori (tabel 2.1).

Tabel 2.1 Numarul de persoane dupa domiciliu (INS, 2023)

Grupa Numar de persoane

de Anul | Anul | Anul | Anul | Anul | Anul | Anul | Anul | Anul | Anul | Anul
vasta | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Total | 91808 | 92280 | 92605 | 93161 | 93529 | 93911 | 94172 | 94480 | 94804 | 94560 | 94538
0-19 | 18038 | 18040 | 17926 | 18172 | 18367 | 18516 | 18750 | 18940 | 19065 | 18975 | 19066
20-29 | 15201 | 14660 | 14110 | 13387 | 12628 | 11770 | 10975 | 10306 | 9666 | 9340 | 9150
30-39 | 16301 | 16411 | 16488 | 16532 | 16566 | 16709 | 16633 | 16503 | 16379 | 15793 | 15200
40-49 | 15129 | 15262 | 15286 | 15543 | 15817 | 16119 | 15711 | 15668 | 15733 | 16011 | 16191
50-59 | 14904 | 14803 | 14888 | 14595 | 14174 | 13828 | 14238 | 14393 | 14428 | 14310 | 14340
60-64 | 4981 | 5472 | 5764 | 6175| 6534 | 6837 | 7035| 7170 | 7098 | 6967 | 6703

ani
65+ 7254 | 7632 | 8143 | 8757 | 9443 | 10132 | 10830 | 11500 | 12435 | 13164 | 13888

In ceea ce priveste soldul migrator, in anul 2021 a fost nregistratd o balantd negativd intre
stabilirile cu domiciliu si plecarile cu domiciliu, inclusiv migratia internationala (tabel 2.2)

Tabel 2.2 Soldul migrator al municipiului Bistrita

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Stabiliri cu 1232 | 1248 | 1310 | 1357 | 1389 | 1426 | 1349 | 1424 | 1203 | 1276
domiciliul
(inclusiv
migratia
internationala)
Plecari cu 1374 1159 | 1182 1220 1486 1392 1432 1329 1195 1324
domiciliul
(inclusiv
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migratia
internationala)
Sold Migrator( -142 89| 128 137 -97 34 -83 95 8 -48
rand1 - rand2)

2.2 Localizare si relief

Din punct de vedere al pozitiondrii geografice, municipiul Bistrita se situeaza pe un teren plan,
cu o altitudine de 356 m, nordica si 24°23'20.53"- 24°39'34,91" longitutide estica. Localitatile
limitrofe municipiului Bistrita sunt:

e Nord- Feldru;

o Nord-Est: Livezile;

e Sud-Est: Cetate si Budacul de Jos;
e Sud- Mariselu;

e Sud-Vest: Sieu Magherus;

¢ Nord-Vest: Sintereag si Dumitra.

Judetul Bistrita-Ndsaud prezintd o complexitate si variabilitatea crescuta in ceea ce priveste
formele de relief (zona montand, zona dealurilor si zona de lunca) dispunand de o deschidere
in trepte orientata cdtre Podisul Transilvaniei. Depresiunea Bistritei este traversatd de raul
Bistrita pe o lungime de aproximativ 17km, la intrarea in oras primind 2 afluenti cu debit mic si
inconstant (paraul Ghinzii si Valea Jelnei). Suprafata Municipiului Bistrita se desfasoara in cadrul
Depresiunii Bistrita, in cadrul acestuia fiind prezente ca forme de relief:

o Terasele raului Bistrita: relief relativ plan, cu 3 nivele de terasa:
o Terasa inalta (340 — 360 m), situatd pe partea dreaptd a raului
Sieu,
o Terasa superioara(335 — 410 m) sub forma de petice cu extindere
eterogend, pe ambele parti ale Raului Bistrita
o Terasa joasa (315-390) cu dezvoltare omogena pe ambele parti ale
raului Bistrita.
o Relief de tip colinar- dealuri care ating o indltime intre 450 — 740 m
o la Nord- Culmea Albilor, Dealul Bisericii; Dealul Cetatii; Dealul
Tirgului; Dealul Handrabes; Dealul Slatinitei; Dealul Hirja, Mica
Dealul Bistrita; Dupa Deal, Dealul Heigu; Dealul Corbului, Dealul
Zaif;
o la Vest- Dealul Sigmirului Pe Virf, Dealul Ciuhei; Dealul Lazului ;
Dealul Soarelui; Dealul Cioba, Dealul Rujei;
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o la Sud- Dealul Gropii; Dealul Carpenilor dealul Budacului,Dealul
Coharnei, Dealul Jelni;

o la Est-Dealul Corbului; Dealul Sastina, Dealul Tirgului, Dealul
Mocilor; Dealul Cocosului; dealurile Cocosului, Nucet Dealul Gazan,
Dealul Ghindei.

Din punct de vedere geologic, pe arealul spatiului hidrografic Somes-Tisa structura
predominanta este cea silicioasda, cuprinzdand o gamad largd de roci: eruptive,
metamorfice, sedimentare (argile, gresii, nisipuri, pietrisuri, etc). Calcarul este prezent
pe suprafete restranse, in zonele: izvoarele Somesului Cald, dealurile Nadasului si
Capusului (din Podisul Somesean), Cheile Lapusului, Muntii Mesesului, izvoarele
Somesului Mare.

Legenda:
Tip geologee
B Caicaros

Shcns

— Raun

Imagine 2.1 Bazinul hidrografic Somes Tisa — harta geologica

Varsta formatiunilor ce apar la zi cuprinde un interval geologic foarte larg, incepand din
Precambrian pana in Cuaternar. Geologic, amplasamentul studiat apartine
sedimentarului neogen al Bazinului Transilvaniei, ce este reprezentat in zond, prin
depozite helvetiene, badeniene si sarmatiene.
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(A N I St ;
Imagine 2.2 HARTA DE ZONARE SEISMICA (PGA)
DIN P100-1/2013: ag = 0,10g
2.3 Utilizarea terenului

In privinta utilizsrii terenului, in intregul spatiu hidrografic Somes-Tisa se remarcd o distributie
neuniforma a padurilor, pasunilor, terenurilor arabile, terenurilor urbane si industriale, in functie
de tipul de relief al zonelor respective. Terenurile agricole sunt predominate in toate cele trei
subbazine hidrografice: Tisa (51.9%), Somet (64.3%) si Crasna (72.1%). Padurile ocupa o
suprafata mai mare in subbazinul Tisei (42.8%), in celelalte subbazine ponderea fiind sub 30%
(Somes 28.3% si Crasnal8.2%). Celelalte forme de utilizare a terenului, ocupa suprafete mai
restranse din totalul arealului. Zonele urbane impreuna cu luciul de apa au o pondere de cca.
7% din totalul suprafetelor.
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Imagine 2.3 Bazinul hidrografic Somes Tisa — hartd utilizarea terenului

De asemenea, conform SIDU, municipiul Bistrita prezinta o serie de zone urbane cu o densitate
ridicata, ca urmare a existentei ansamblurilor de locuinte colective, cu precadere in:

e cartierele Independentei Nord, Independentei Sud,

e partea de NE a cartierului Andrei Muresanu, Decebal & Garii si Stefan cel Mare.
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Legenda
Suprafete Artificiale
I 11100: Tesatura urband continua (S.L.: > 80%)
Il 11210: Tesdturd urbana dens discontinua (S.L.: 50% - 80%)
B 11220: Teséturd urbana discontinud de densitate medie (S.L.: 30%-50%)
I 11230: Tesaturd urbana discontinua de densitate mica (S.L.: 10% - 30%)
11240: Tesatura urbana discontinud cu densitate foarte mica (S.L.: < 10%)
I 11300: Structuri izolate
B 12100: Unitati industriale, comerciale, publice, militare si private
B 12210: Drumuri de tranzit rapid §i terenuri asociate
12220: Alte drumuri si teren asociat
I 12230: Cai ferate i teren asociat
12300: Zone portuare
12400: Aeroporturi
I 13100: Locuri de extractie a mineralelor si de depozitare
W 13300: Santiere
I 13400: Teren fara folosintA curent
14100: Zone urbane verzi
14200: Facilitati sportive §i de agrement
Suprafete agricole
21000: Teren arabil (culturi anuale)
22000: Culturi permanente
23000: Pasuni
24000: Modele de cultivare complexe si mixte
25000: Livezi la marginea claselor urbane
Suprafete naturale
I 31000: Paduri
32000: Asociatii de vegetatie erbacee
33000: Spatii deschise cu vegetatie mici sau deloc
Alte suprafete
40000: Zone umede
50000: Apa
£ RO022L1 - Limitd ZUF Bistrita
3 Granite Internationale

\ Data hatii: 2020-07-01 - Format A0

Imagine 2.4 Utilizarea terenului in municipiul Bistrita (Urban Atlas, 2022)

Zonele cu densitate scazuta sunt zonele periferice, dezvoltate spontan in ultimii ani ca urmare
a extinderii zonelor de locuinte individuale: zona rezidentiala dezvoltata la nord de Penitenciarul
Bistrita si platforma industriala Leoni, Zona Valea Rusului sau zona adiacenta Str. Viorelelor
(D1173).

Asadar, de-a lungul anilor, municipiul Bistrita a inregistrat o tendinta continua de expansiune a
fondului construit si 0 dezvoltare intensa a arealelor urbane prin reconversia functionala a unor
areale construite sau prin valorificarea rezervelor de teren deja existente din teritoriul intravilan
(ansambluri rezidentiale, spatii comerciale, noi unitati industriale, centre sportive, etc.). De
asemenea, barierele naturale au impus dezvoltarea liniara a zonelor periferice, preponderent
zone rezidentiale cu locuinte colective, in lungul cursurilor de apa.

[ Zona centrala este alcatuita din doua subzone: centrul istoric care include principalele
cladiri emblematice ale municipiului si subzona amplasata la nord-est de centrul istoric
care include institutiile administrative si socio-culturale de interes judetean;

¥ Fondul de locuinte: Un procent semnificativ al teritoriului intravilan si al localitatilor
componente Sigmir, Slatinita, Ghinda, Sarata, Unirea si Viisoara este destinat zonelor de
locuinte individuale, ceea ce a condus la aparitia unor tipologii foarte variate de locuinte
si parcelar. Ansamblurile de locuinte colective construite post 1990, in zonele periferice
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a condus la cresterea densitatii urbane, dar si la utilizarea terenurilor libere sau
nefunctionale. Principalele probleme semnalate in aceste zone se refera la lipsa unor
spatii cu caracter de centru de cartier sau centre comunitare, lipsa serviciilor de
proximitate, a spatiilor verzi amenajate, si subdimensionarea circulatiilor pietonale si
lipsa plantatiilor de aliniament pe numeroase strazi;

1 Zonele industriale: sunt concentrate in cateva areale ale teritoriului, cele mai mari
platforme fiind amplasate in partea de vest, adiacent liniei de cale ferata si paraului
Tarpiu (Rombat, Raal SA, Leoni, Betak SA), o parte dinte acestea, utilizand in continuare
infrastructura de transport feroviar, in partea de sud a municipiului, in arealul cuprins
intre DN 17 si raul Bistrita, in localitatea Viisoara in lungul DN17, in localitatea Unirea in
zona fostelor unitdti agrozootehnice si pe malul nordic al raului Bistrita

I Zonele comerciale - unitatile comerciale de dimensiuni medii si mari, destinate cu
precadere comercializarii produselor alimentare (supermarketurile Kaufland, Lidl,
Carrefour Market, Selgros), sunt amplasate central si pericentral, preponderent in zonele
rezidentiale dens populate, in timp ce centrele comerciale de dimensiuni foarte mari (B1
Retail Park, Dedeman) sunt amplasate in zonele periferice.

Analiza modului de dezvoltare spatiala a municipiului ilustreaza o tendinta generala de extindere
a zonelor de locuit in zonele periferice, respectiv in exteriorul zonelor urbane constituite (Valea
Jelnei, Valea Budacului, zona Ghinzii, zona Aerodromului si zona Valea Rusului, zonele Valea
Tarpiului, Subcetate, Dumitrei Vechi). in localitatile Viisoara si Sigmir acest fenomen este mai
putin dezvoltat, in timp ce in localitatile Ghinda, Slatinita si Sdrata, se remarcad o foarte mica
dezvoltare a fondului construit in perioada 2014-2021.

Aceste tendinte de dezvoltare extensiva a locuirii pun presiuni suplimentare pe infrastructura
publicad existentd, care este in prezent, insuficient dezvoltatd in zonele periferice. La nivelul
municipiului Bistrita, in prezent, sunt necesare investitii de extindere a infrastructurii de servicii
si utilitati publice pentru a deservi in mod corespunzdtor zonele rezidentiale periferice si
localitatile componente (cdi de circulatii, retele tehnico-edilitare, servicii publice cotidiene,
inclusiv farmacii, unitdti comerciale cu amanuntul, unitdti de invdatamant si altele).

Suplimentar, sunt necesare masuri si reglementari urbanistice care sa stopeze sau sa
descurajeze dezvoltarea urband necontrolatd din teritoriu si dezvoltarea locuirii in zone
improprii, lipsite de infrastructuri tehnica de baza, aflate in vecindtatea unor obiective cu care
nu se afla in compatibilitate functionala (unitati industriale, de depozitare, unitdti militare,
echipamente ale gospodariei comunale, infrastructurd feroviard s.a.) sau aflate in zone
vulnerabile la riscuri naturale, cu precadere zonele afectate de alunecari ale terenurilor precum
zona Codrisor sau zonele inundabile ale cursurilor de apa, cu precadere raul Bistrita.
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2.3 Resurse de apa

La nivelul bazinului Hidrografic Bistrita, resursa totald teoretica de apa cuprinde un stoc mediu
multianual de 6 593 mil.m3, din care 20% este resursa tehnic utilizabilda (1 316 mil.m3).
Resursele de apa de suprafata asigura intr-un an hidrologic mediu scurgerea unui volum de
6.110 mil. m3 (resursa teoreticd), din care 16% reprezinta resursa tehnic utilizabila (circa 971
mil.m3 ). Din aceasta, 70% este asigurata in regim natural (650 mil.m3 ), iar restul prin
acumulari. Resursele de apa subterana inventariate la nivel bazinal totalizeazd 483 mil.m? cele
teoretice si 345 mil.m3 cele utilizabile (de calcul), fiind constituite in proportie de 62,3% din
acvifere freatice si 37,7% cele de adancime (INHGA, 2019).

Principala componenta a resurselor de apa este constituita din apa de suprafata a retelei
hidrografice prin care se asigura intr-un an hidrologic mediu scurgerea unui volum de 6110
mil.m?3 (resursa teoretica), din care 16 % reprezinta resursa tehnic utilizabild (cca.971 mil.m3).
Din aceasta, 70% este asigurata in regim natural (650 mil.m?), iar restul prin acumulari. Debitul
mediu multianual al raului Somes inregistreaza, la statia hidrometrica Satu Mare, aproape de
iesirea din tard o valoare de 125 m3/s, pentru o suprafatda de 15600 km? (q specific=8.01
I/s/km?), avand aportul hidrologic semnificativ al raurilor: Sieu (15.1 m3/s), Somesul Mic (21.2
m3/s), Lapus (19.3 m3/s).

Pentru raul Tisa, la iesirea din tard s-a calculat un debit mediu multianual de aprox.130 m3/s,
pentru o suprafata totala a raului (inclusiv Ucraina) de 6423 km? (q specific=20.2 I/s/km?), cu
aport hidrologic important de pe teritoriul romanesc al raurilor Viseu (33.9 m3/s) si Iza (16.6
m?3/s). Zona cu resurse reduse de apa este bazinul raului Crasna, care se caracterizeaza prin
scurgeri reduse, datorita factorilor morfo-climatici (altitudini reduse, precipitatii scazute si
temperaturi ridicate)

Raportata la populatia bazinului, resursa specifica utilizabild este de 504 m3/loc/an, iar resursa
specifica calculata la stocul disponibil teoretic (mediu multianual) se cifreaza la 3426 m3/loc/an,
valoare cu peste 90 % mai mare decat resursa specifica la nivelul tarii care este de 1650
m3/loc/an, situatie ce plaseaza arealul Somes-Tisa intr-o pozitie favorabild, in sensul existentei
unui potential de rezerva ce ar putea fi exploatat in viitor. Dacd componenta cantitativa a
resursei de apa cantonate in arealul spatiului hidrografic Somes-Tisa asigura in mod echilibrat
raportul cerinte-alocatii, cealaltd dimensiune a resurselor necesara pentru preluarea efluentului
impurificat este o problematica majora a gospodarii apelor, actualmente capacitatea de receptie
a poluantilor de catre reteaua hidrografica fiind epuizatd sau limitatd in multe sectiuni de
supraveghere a starii resurselor de apa.

Pe teritoriul judetului exista de asemenea si o serie de lacuri si balti cu origine diferita: lacurile
glaciare din Muntii Rodnei (Lala Mare, Lala Mica), baltile sarate de la Pinticu Tecii, Mintiu,
Sdrata, Saratel. Lacurile naturale sunt prezente exclusiv in zona Muntilor Cdlimani si Rodnei si
sunt de origine vulcanica. Dintre lacurile cu importanta economica si turistica amintim lacul de
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la Colibita (amenajare hidroenergeticd) dar si lacurile de la Budurleni si Manic pentru
amenajarile piscicole existente.

In ceea ce priveste situatia specifica a municipiului, raul Bistrita reprezinta principala sursa de
alimentare cu apa potabild a populatiei municipiului. Captarea se poate face atat din apa de
suprafata a raului, cat si din subteran , din terasa raului Bistrita. O a doud sursa de apa potabila
este Sursa Cusma, situata la o distanta de 21 km de Bistrita, la poalele Muntilor Calimani, in
localitatea Cusma. Debitul provine de la mai multe izvoare subterane si de la un parau de
suprafatd, cu o capacitate ce a crescut in functie de nevoile de consum ale municipiului, pana
la 28-30 I/s.

Conform Insitutului National de Statisticd, apa potabila distribuita in muncipiul Bistritia in anul
2021 a fost de 4009 mii de metri cubi, din care 3113 mii de metri cubi pentru uz casnic (figura
2.2)

Cantitatea de apa potabila distribuita
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Figura 2.1 Cantitatea de apa potabild distribuita in municipiul Bistritia (INS, 2022)

Apa potabila distribuita consumatorilor se refera la cantitatea totala de apa potabila livrata
efectiv tuturor consumatorilor, populatiei si agentilor economici pentru nevoi productive si
neproductive (casnice, bai publice, cladiri social-culturale si administrative, hoteluri, stropitul
strazilor, spatii verzi, etc.) prin retele de distributie sau direct prin conductele de aductiune: se
determind cu ajutorul apometrelor instalate la consumatori, iar in lipsa acestora pe baza
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normelor de consum pausal. In intervalul anilor 2010-2012 se poate observa un trend
descendent al cantitatii de apa distribuite-in 2010, 7720 mii de m3fata de 4361 in anul 2012,
urmand ca evolutia pana in anul 2021 s3 fie relativ stagnanta.

Privitor la capacitatea la nivel de municipiu de distributie a apei potabile, conform Insitutului
National de Statistica, in anul 2021 a fost produs 112320 m3/zi de apa potabild (figura 2.2)
Capacitatea instalatiilor de producere a apei potabile reprezinta cantitatea maxima de apa
potabilda ce poate fi debitatd de instalatia de alimentare cu apa intr-o unitate de timp. Se
determina pentru fiecare instalatie de captare - tratare in parte, atat pentru apa industriala cat
si pentru apa potabild, luandu-se in considerare capacitatea prevazuta in documentatia tehnica
respectivd in cazul cand existd aceasta documentatie confirmata prin procesul verbal de
receptie, avandu-se in vedere si eventualele modernizari si reutildri care duc la madrirea
capacitatii initiale. in capacitatea totala a instalatiilor de captare sunt incluse numai acelea care
deservesc instalatiile centralizate de alimentare cu apa si nu cele ale unitatilor pentru nevoile
industriale proprii.

Capacitatea instalatiilor de producere a apei potabile

112600
112468

112400 112320 112320 112320 112320 112320 112320

112200 112320 112320 112320 112320

112000

mC/z

111800
111600
111400 11151

111200
2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Figura 2.2 Evolutia capacitatii instalatiilor de producere a apei potabile (INS, 2022)

In ceea ce priveste rezervele de umiditate in sol, tabelurile 2.3 respectiv 2.4 prezint3 situatia a
mediei lunare a rezervelor de umiditate in cultura graului de toamna si in cultura de porumb.
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Tabel 2.3 Media lunarad a rezervelor de umiditate in cultura gréului de toamnd, din
perioada 2011-2021 la statia meteorologica cu program agrometerologic Bistrita

Profil de sol Luna Media lunara CAu (% din
capacitatea de apa utila a
solului

0-20 cm in cultura de | Septembrie 70

grau de toamna Octombrie 73

0-100 cm in cultura de | Aprilie 65

grau de toamna Mai 65

Iunie 70

Profil de sol Luna Media lunara CAu (% din
capacitatea de apa utila a
solului

0-20 cm in cultura de | Aprilie 63

porumb

0-50 cm in cultura de | Mai 80

porumb

Iunie 72

0-100 cm in cultura de | Iulie 65

porumb August 52

2.4 Context climatic

Situarea spatiului hidrografic Somes-Tisa in nord-vestul tarii, si pozitia sa fatda de circulatia
maselor de aer vestice si mai ales baltice cu nuante oceanice, reprezinta factori semnificativi in
evolutia si desfasurarea fenomenelor climatice si hidrologice. In consecintd, bazinele hidrografice
ale raurilor Tisa, Somes si Crasna au un climat temperat continental moderat cu nuante oceanice,
fara variatii exagerate de temperatura si precipitatii. Modul de dispunere a marilor unitati de
relief, determind cresterea temperaturii si scaderea cantitatilor de precipitatiii de la est spre vest
de la aprox. 0°C in est si sud (in zona marilor inaltimi) pana la peste 9°C in Campia Somesului,
respectiv de la precipitatii medii multianuale de 1200 mm/an in est la sub 600 mm/an in vest.

Clima municipiului Bistrita se incadreaza in tiparul temperat-continental. Anotimpurile de
tranzitie (primavard, toamna) sunt mai scurte decat in partea sudica a tarii, iarna are o durata
si umitate mai ridicata iar verile sunt relativ calduroase si umede.

I Temperatura aerului
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Evolutia temperaturii medii in lunile de vara in perioada

2012-2021
23

22.5
22

22.3
21.9

21.5
21

20.9 20.9, 20.9
20.5
20.3

20.5 20.1
19.8
20 19.5

19.5
19
18.5
18

TEMPERATURAIN GRADE CESIUS

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Figura 2.3 Evolutia temperaturii medii in lunile de vara in perioada 2012-2021 (ANM, 2022)

In ceea ce priveste temperaturile pe timp de var, figura 2.3 prezintd media lunilor iunie, iulie
si august incepand cu anul 2012. Anul 2018 a avut cea mai cdlduroasd vara, cu o medie de
22.3 grade Celsius. Conform datelor prelucrate, tendita temperaturii pe timp de vara este
relativ stabild (figura 2.4).De asemenea, figura 2.5 ilustreaza in detaliu evolutia temperaturii
medii pentru fiecare luna de vara,

TEMPERATURA IN GRADE CELS

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
iunie 20.6 19.1 18.3 19.2 20.4 19.9 19.5 21.4 18.8 19.3
iulie 23.9 204  20.7 21.7  21.0 20.8 20.4 19.9 19.7 22.1
—august 21.2 21.4 19.6 219 20.2 22.1 22.3 214 210 19.0

iunie —iulie =——august

Figura 2.4 Evolutia detaliatd a temperaturii medii pe timp de vara in peioasa 2012-2021
(ANM, 2022)
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In ceea ce privestele iernile, se observa o crestere a temperaturii pentru lunile decembrie,
ianuarie si februarie. fncepénd cu anul 2018, temperatura a devenit pozitiva, trecand usor peste
gradul de 0 grade (figura 2.6). Tabelul 2.5 prezinta o situatie detaliatd a temperaturii maxime,
minime si medii pentru intervalul analizat 2012-2021.

Evolutia temperaturii medii pe timp de iarna in perioada 2012-2021
3.0

<
o o o o
"
*
o
'S
t L
e O
w
.\' o
-
"4 o
w
Ll

N
o

Tempeatura in grade Celsius
1
i
W
1

3.0 3.4

"".

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Figura 2.5 Evolutia temperaturii medii pe timp de iarnd in perioada 2012-2021 (ANM,
2022

Working together for a green, competitive and inclusive Europe 25
www.eeagrantsmediu.ro



Tabel 2.5 Date istorice privind temperatura atmosferei in perioada 2012-2021 pentru municipiul Bistrita

>
S g
w m Indicator Luna 2012 2013 2017 2018 2019 2020 2021
z 1 2.1 6.8 0.3 1.9 3.3 -0.2
£ 9
S < 2 1.8 1.3 -0.5 0.8 1.5 0.9
2 o 3
- m > - 3.0 7.5 3.1 5.6 5.7 2.6
m 53 .m 4 11.7 11.4 9.0 12.2
8§22 ) 5 16.5 15.1 15.7 14.5
o 6 19.1 18.3 19.2 20.4
m 7 20.4 20.7 21.7 21.0
m 8 21.4 19.6 21.9 20.2
E 9 12.8 16.2 17.2 16.2
= 10 10.1 10.0 9.0 7.8
11 6.9 5.1 5.2 3.2
12 -3.1 1.5 1.6 -4.3
1 9.6 11.7 10.6 10.9
2 15.7 H 16.8 18.3
- 3 20.0 17.9 21.9 22.4 19.6
2 4 29.2 29.5 23.4 24.4 27.3
g 5 30.8 29.3 28.5 28.9 29.4 27.1 30.6 28.1 28.1 20.7
o 6 315 30.3 3.5 |EED 326 314 32.1 30.0 27.7
£ 7 34.7 31.8 347|340 334 30.5 33.5 314 33.2
m 8 36.3 34.8 35.1 32.4 37.7 32.6 34.6 33.7 33.3
E 9 25.7 30.2 35.3 31.8 31.0 32.2 31.3 31.2 32.5
= 25.6 25.1 22.4 24.7 25.0 26.6 26.3 27.6 27.2
21.2 21.5 16.4 18.0 50 B 2 16.5 211
14.0 12.0 12.5 5.8 12.0 7.3 14.8 155 EEE
= -17.0 9.3 -18.2 7 -17.2 7.7 -12.1 -14.6 10.1 9.6
=4
50 2 -10.4 -13.2 -13.1 7.2 222 -11.1 -10.1 -15.1 -15.4
Nz - 3 -12.7 -3.4 -6.5 6.9 -8.0
=D )
=7 3 4 0.4 1.0 2.2 -1.7 -4.8
<€ 1]
o~ [} 5 6.3 0.5 4.6 4.0 -1.9
o —~ Q
Esv Nt m
e > 8.8 6.3 84 |66 e
w
mm g 7 . 7.1 7.7 7.2 7.2 7.4
— =
E 9 5.1 0.1 1.5 3.8 2.2 6.6
= 10 0.8 4.7 I 1.0 0.3
11 -5.3 -7.6 -8.8 -5.6 -9.6 -1.1
B 5 ET 124 G173 47
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+ Precipitatii
Precipitatiile atmosferice cuprind totalitatea produselor de condensare si cristalizare a vaporilor
de apa din atmosfera, care cad din nori si ajung pe suprafata pamantului sub forma lichida
(ploaie si aversa de ploaie, burnita etc.), solidd (ninsoare si aversa de zapada, grinding,
madzariche etc.), sau in ambele forme, in acelasi timp (lapovitd). Cantitatea totala de precipitatii
anuala la nivelul Municipiului Bistritta este in relativa crestere (figura 2.7).

o :lev.n% —

nesew ' veliko -

raena

Imagine 2.5 HARTA DE ZONARE A INCARCARII DIN ZAPADA PE SOL CONFORM CR-1-
1-3/2012: sk = 1,5 kN/m2
In anul 2021 au fost inregistrate, conform ANM, 756.8 mm de precipitatii. Cea mai ridicat3
valoare din setul de date analizat a fost inregistrata in anul 2019- 777.1 mm de precipitatii.
Incepand cu anul 2012, trendul cantittii totale de precipatii este in crestere.

Cantitatea de precipitatii totala in perioada 2012-2021

900
800
200 . M
600
500
400
300

200
100

CANTITATEA DE PREICIPITATII IN MM

HH

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Seriesl 5253 6951 710 6398 703 7049 719.7 777.1 689.8 756.8

Figura 2.6 Cantitatea de precipitatii totala inregistrata in perioada 2012-2021 (ANM, 2022)
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Referitor la precipitatiile maxime inregistrate in 24 de ore, figura 2.8 prezintd evolutia pentru
anii 2012-2021 in functie de fiecare lund. In perioada analizatd, maxima de precipitatii in 24
de h a fost identificatd in anul 2014, luna iulie cu o cantitate de 42 mm de precipitatii intr-o
zi.
Evolutia precipitatiilor maxime in 24h
300.0
250.0

200.0

150.0

Precipitatii in mm

100.0

50.0

0.0 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Hdecembrie 8.5 6.4 7.9 18.6 9.9 10.2 19.6 20.7 8.6 17.5
mnoiembrie  15.4 17.3 5.2 13.1 22.9 19.7 13.3 5.3 2.3 6.8
®octombrie  15.0 10.0 27.4 14.4 24.4 15.0 19.8 8.3 19.5 6.9
Eseptembrie  24.8 294 38.6 22.0 25.0 26.4 14.8 13.9 35.3 25.3

® august 13.4 22.4 25.2 13.0 8.0 13.4 13.2 334 16.2 16.7
Hjunliue 6.0 9.7 42.0 15.4 27.8 29.6 13.2 39.2 23.4 21.3
¥ iunie 10.2 20.3 28.2 22.0 26.0 27.6 38.6 16.6 16.7 13.1
B mai 22.2 30.8 12.6 34.6 12.4 20.0 29.6 35.6 13.2 26.1
® aprilie 20.2 23.8 10.2 17.0 9.0 13.2 11.2 25.8 5.5 19.7
¥ martie 9.7 25.7 15.4 7.9 8.9 16.1 9.6 15.4 8.7 12.8

u februarie 11.6 12.1 10.2 6.4 15.8 11.9 12.0 15.4 31.5 17.1
® januarie 11.9 4.4 22.6 15.3 13.5 2.9 14.3 8.1 4.6 9.8

Hjanuarie  ®februarie = martie | aprilie = mai = junie

Hjunlive B august B septembrie B octombrie B noiembrie ® decembrie

Figura 2.7 Evolutia precipitatiilor maxime in 24 de ore in perioada 2012-2021(ANM,
2022)
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AN Decada Luna
1 2 3 4 11 12
1 0,1 18 21 0 0 0,1 Max
2 2 26 0,1 0 0 2
2012 3 12 23 0,1 0 0 0,1
1 1 34 27 0 0 6 Min
2 16 42 24 0 0 15
3 26 30 0,1 0 0 3
1 0,1 0,1 0 0 0 0,1 Min
2 0,1 0,1 0,1 0 0 8
2013 3 0,1 0,1 0,1 0 0,1 3
1 9 0 0 0 13 4 Max
2 8 11 0 0 12 6
3 1 4 0 2 8 12
1 0,1 0,1 0 0 0 0,1 Min
2 0 0,1 0 0 0 0
3 0,1 0 0 0,1 0,1 0,1
2014 1 3 14 0 0 0 7 Max
2 0 0,1 0 0 0 0
3 24 0 0 0 1 4
1 0,1 0,1 0 0,1 0 0 Min
2 3 0,1 0 0 0 0,1
2015 3 0,1 0 0 0 0,1 0
1 20 3 0 1 0 0 Max
2 14 0,1 0 0 0 0,1
3 3 0 0 0 0,1 0
1 0,1 0,2 0 0 0 0,2 Min
2 0,1 0 0 0 0,1 5
2016 3 1 0 0 0 0 4
1 1 0,2 0 0 0 15 Max
2 1 0 0 0 5 10
3 5 0 0 0 0 6
1 9 0,1 0 0 0 0,1 Min
2 9 2 0,2 0 0 0,1
2017 3 8 0,1 0 0 0,1 0,1
1 18 9 0 0 0 3 Max
2 15 5 0,2 0 0 1
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3 9 3 0 0 0,1 7
2018 1 0,1 0,1 0,1 0 0 0,2 | Min

2 0,1 0,1 0,2 0 0,1 0,1

3 9 0,1 0,1 0 0 7

1 1 10 13 0 0 0,2 Max

2 15 9 6 0 0,1 23

3 14 2 7 0 0 15

1 6 0,1 1 0 0 0,1 Min

2 14 0,2 0 0 0 0
2019 3 13 0,1 1 0 0 0

1 18 9 1 0 0 4 Max

2 26 0,2 0 0 0 0

3 26 2 1 0 0 0

1 2 0,1 0 0 0 0 Min

2 0,1 0,2 0 0 0 0

3 0,1 0 0,2 0 0 0
2020 1 5 5 0 0 0 0 Max

2 2 4 0 0 0 0

3 0,1 0 0,2 0 0 0

1 0 0 0 0,1 0 0,1 Min

2 0,1 3 0,2 0 0 0,1
2021 3 0,1 0,1 0,2 0 0 1

1 0 0 0 3 0 11 Max

2 12 13 4 0 0 3

3 12 3 0,2 0 0 8
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¢+ Regimul eolian

Referitor la regimul eolian, in municipiul Bistrita sunt prezente vanturile vestice (predominanta
celor vest — nord-vest). Conform figurii 2.9 in perioada 2012-2021 media lunara a vitezii vantului
nu a depasit in nicio luna pragul de 3m/s., maxima identificata fiind de 1.9 m/s. Acest lucru
implica, de asemenea, un potential scazut pentru valorificarea energiei eoline.

Media lunara a vitezei vantului in perioada 2012-2021
18.0

16.0
14.0
12.0

10.0

m/s

8.0

6.0

4.0

2.0

ianuari februari septem octomb noiemb decem
e e brie rie rie brie

m2021 1.2 1.3 1.4 1.5 1.5 1.6 1.5 1.4 1.3 1.3 1.2 1.2
m2020 1.0 1.3 1.9 1.7 1.6 1.4 1.4 1.4 1.3 1.1 0.9 1.0
=2019 1.1 1.2 1.4 1.9 1.2 1.5 1.5 1.4 1.4 1.4 1.3 1.1
m2018 0.5 1.0 1.2 1.6 1.8 1.5 1.2 1.2 1.4 1.2 1.2 0.8
m2017 1.1 0.8 1.6 1.4 1.1 0.6 0.5 0.9 0.3 0.4 0.1 0.2
m2016 1.1 1.4 1.6 1.6 1.5 1.5 1.6 1.4 1.3 1.3 1.2 0.9
m2015 1.1 1.3 1.6 1.9 1.5 1.6 1.5 1.5 1.4 1.1 0.9 1.0
m2014 0.8 0.1 1.4 1.8 1.6 1.6 1.4 1.4 1.7 1.2 0.8 1.0
m2013 1.2 1.2 1.9 1.5 1.5 1.3 1.5 1.3 1.1 1.2 0.9 0.5
m2012 0.7 0.6 1.0 0.4 1.3 1.6 1.9 1.6 1.4 1.3 1.2 1.0

martie aprilie  mai iunie  iulie  august

Figura 2.8 Media lunara a vitezei vantului in perioada 2012-2021
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Imagine 2.6 Harta de zonare a presiunii dinamice a vantului conform CR-1-1-4/2012:
gb = 0,4 kP

2.5 Zone naturale/Monumente istorice protejate

In zona centrald a municipiului Bistrita sunt localizate 4 obiective incadrate ca valori ale
patrimoniului construit de interes national. Zonele protejate prin Legea nr. 5/2000 sunt
incadrate in categoria monumente si ansambluri de arhitectura:

e (Casa Ioan Zidarul;

e Casa Argintarului;

o Sirul Sugalete;

e Ansamblul urban fortificat.

Mentiondm cd niciuna dintre solutiile propuse de aceasta analiza nu afecteaza in vreun fel
integritatea acestor monumente. Solutiile urmdresc, din potriva, atenuarea efectelor negative
produse de inundatii pentru acest tip de monumente istorice protejate.
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Imaginea 2.7 Pozitionarea principalelor obiective culturale in mun. Bistrita

In ceea ce priveste ariile naturale protejate, la momentul actual in municipiul Bistrita nu exista

zone incadrate in aceasta clasa.

Cele mai apropiate arii naturale protejate sunt:

Comarnic — cca. la 10 km distanta;

[}

e Padurea Cosmus — cca. la 32 km distanta;

e Poiana cu narcise — Valea Budacu — cca. la 31 km distanta;
o Piatra Cusmei — cca. la 28 km distanta.
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Imagine 2.8 Harta arii naturale protejate in judetul Bistrita Nasaud

2.5 Infrastructura tehnico-edilitara

e Lungimea strazilor orasenesti

Lungimea strazilor ordsenesti modernizate (km) reprezinta lungimea strazilor cu
imbracaminti din piatra fasonatd, asfalt sau beton. Portiunile pavate cu piatra fasonata
cuprind imbracdmintile de piatra cubicd, paralelipipedica sau de alte forme regulate. in
anul 2021, conform Insitutului National de Statistica, Bistrita avea 134 de km de strazi
orasenesti. Incepand cu anul 2010, trendul a fost relativ ascedent, exceptand anul 2019,
cand s-au inregistrat 142 de km iar in anul urmator, 2020, s-a inregistrat o descrestere
la 133 de km.
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Figura 2.9 Lungimea strazilor orasenesti modernizate (INS, 2022)

e Lungimea totala simpla a conductelor de canalizare

Lungimea totala simpla a conductelor de canalizare reprezinta lungimea canalelor (tuburilor)
prin care se colecteaza si se evacueaza apele reziduale (menajere, industriale, etc.) si a celor
provenite din precipitatii de pe teritoriul localitatii cu canalizare publica, incepand de la cdminele
de racordare a cladirilor cu instalatii de canalizare si pana la punctul de deversare a apelor
reziduale intr-un emisar natural. Se includ atat retelele de canalizare (de serviciu) cat si canalele
colectoare principale si secundare. in cazul cdnd conductele sunt asezate in mai multe randuri
pe aceeasi strada, se considera lungimea lor totald, fara a fi incluse racordurile la cladiri. Fata
de anul 2010, anul 2021 a inregistrat o cresere de 20% a lungimii simple a conductelor de
canalizare, trendul ascendent aplatizandu-se incepand cu anul 2019.

Working together for a green, competitive and inclusive Europe 35
www.eeagrantsmediu.ro



qERA,

S

N MINISTERUL MEDIULUI,

@\ 4}\« APELOR SI PADURILOR
S

AN

Iceland [P[ﬂ]—EP[I

Liechtenstein Norway
Norwaygrants grants

Lungimea totala simpla a conductelor de canalizare
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Figura 2.10 Lungimea totald simpla a conductelor de canalizare

Reteaua de canalizare a municipiului este conectata la statia de epurare apa uzata Bistrita,
proiectatda sa functioneze pentru un debit mediu de 74.304 mc/zi. Statia de epurare este
compusa din 3 linii de epurare prevazute cu treapta mecanica (degrosisare, desnisipator,
decantor primar), zona de nitrificare, zona BIOP de reducere biologica a fosforului, decantoare
secundare, precum si predenitrificare si posdenitrificare pentru reducerea azotului.

+ Lungimea totala a retelei simple de distributie a apei potabile

Conform INS, in anul 2021 municipiul Bistrita avea un total de 388.2 km de retea de distributie
a apei potabile. Lungimea totala a retelei simple de distributie a apei potabile reprezinta
lungimea tuburilor si conductelor instalate pe teritoriul localitdtii, pentru transportul apei
potabile de la conductele de aductiune sau de la statiile de pompare, pana la punctele de
bransare a consumatorilor. Lungimea retelei de distributie se va inscrie ca retea simpla, avandu-
se in vedere ca in cazul in care pe aceeasi strada exista doua sau mai multe conducte instalate,
se va lua in considerare lungimea lor insumata. Se includ atat retelele de serviciu, cat si arterele
principale si secundare de distributie. Nu se include in lungimea retelei de distributie lungimea
bransamentelor sau lungimea conductelor de aductiune. Lungimea conductei de aductiune nu
se include chiar daca la ea sunt racordati o serie de consumatori.

Working together for a green, competitive and inclusive Europe 36
www.eeagrantsmediu.ro



Iceland EP[H:'—EP[I

Liechtenstein Norway
Norway grants grants

A MINISTERUL MEDIULUI,
) APELOR $I PADURILOR

Lungimea totald a retelei simple de distributie a apei potabile

395
390 388.2 388.2
385
380
375

£370 366.6 366.6 366.8
365
360
355
350
345

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Figura 2.11 Lungimea totala a retelei simple de distributie a apei potabile

Consumul de energie electrica pentru gestionarea apelor reziduale
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Figura 2.12 Consumul de energie electrica pentru gestionare apelor reziduale(SC
AQUABIS SA, 2022)
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o Suprafata intravilana

Suprafata intravilana (ha) reprezinta suprafata teritoriului inclusa in perimetrul construibil al
municipiilor si oraselor, inclusiv localitatile componente ale municipiului si orasului, conform
planului de sistematizare aprobat pentru localitatea respectiva. Nu se include suprafata satelor
ce apartin municipiului (orasului).

Suprafata intravilana a municipiului Bistrita
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2800
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Figura 2.13 Suprafata intravilana a municipiului Bistrita (INS, 2022)

2.6 Date istorice privind fenomele meteorelogice extreme in
municipiul Bistrita

Indicii climatici sunt valori calculate care pot fi utilizate pentru a descrie starea si schimbarile
din sistemul climatic. Clima intr-un loc definit este starea medie a atmosferei pe o perioada mai
lunga, de exemplu, luni sau ani. Schimbarile climatice sunt mult mai lente decat cele ale vremii,
care se pot schimba puternic de la o zi la alta. Indicii climatici sunt importanti deoarece permit
un studiu statistic al variatiilor aspectelor climatologice dependente, cum ar fi analiza si
compararea serii de timp, medii, extreme si tendinte. Urmatorii indici, sub forma de percentile.
sunt prezentati pentru municipiul Bistrita, conform datelor ufrunizate de ANM:

e TN10p- Procentul de zile cand temperatura minima < percentila 10;

e TX10p- Procentul de zile in care temperatura maxima < percentila 10;
e TN90p Procent de zile cand temperatura minima> percentila 90;

e TX90p- Procentul de zile cand temperatura maxima > percentila 90.
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Tabel 2.7 Percentile indicatori temperaturi extreme

Indicator | Luna | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
1 62 | 9,7 - 65 | 87 | 284 | - - -
2 | 410 | - - - - - - - -
3 |310( 157 | - 29 | 62 | 32 | 97 | 96 -
4 6,7 - 33 | 18,7 | 3,3 | 8,9 - - | 333
5 - - 92 | 93 | 97 | 65 - 6,3 | 16,1
S 6 - - 1129105 67 [123] 67 | - | 64
= 7 6,1 | 222 | 32 | 96 | 96 | 175 | 32 | 9,7 | 85
8 | 129 | 65 | 9,2 - 9,7 | 9,7 - 6,5 -
9 - 1- | 33 - 89 | 33 | 1- | 16,7 | -
10 - (216 97 | 26 | 97 | 157 | 32 | 63 -
11 3,1 - 32 | 153 | 5,6 - 3,3 - 6,7
12 | 32 [249 | - - | 250 - 65 | 32 | 65
1 32 | 23 - | 156 | 11,8 | 226 | - | 148 | 5,7
2 | 385 | - - - - 36 | 143 | 6,2 -
3 59 | 129 | - - - - | 192 | - 8,9
4 33 | 3,22 - 13281 97 | 180 | 3,3 - 5,7
5 | 143]125] 30 | 65 | 32 | 3,2 - | 129 | 156
S 6 | 30 12854 | 1- [ - [28 33| - | 1
X 7 - 3,2 - - - 24 | 90 | 60 | 3,2
8 | 129 | 3,1 | 146 | 97 | 96 | 3,2 - | 129 ] 63
9 33 | 132 | - 3,3 - 29 | 6,6 - 3,3
10 - | 151 | - 92 | 220 | 32 | 60 | 96 | 63
11 - 3,3 3,3 - 15,6 - 3,3 - 12,9
12 - 6,5 - - [ 222 ] - 59 | 6,2 -
1 6,5 | 62 | 258|206 | 188 | - | 189 | 65 | 24
2 - 71 | 318|179 | 345 | 250 | 36 | 71 | 13,3
3 - 129|321 | 97 | 226|279 | 186 | 65 | 152
4 | 267 | 1- [ 132 | 33 [233| - |425 | 122 | -
5 | 180|250 - | 161 | 3,0 | 87 | 256 | 12,7 | 9,7
§ 6 | 147 | 1- | 29 1- 4- 1- | 19,7 | 351 | 21,4
= 7 1427 | 97 | 32 | 286|119 62 | 129 | 85 | 6,3
8 | 128 | 60 | 129|129 | 52 | 28,8 | 14,0 | 41,0 | 11,8
9 2- | 33 (26,7 | 5 |199| 31 | 97 | 93 | 1-
10 | 16,1 | 85 | 185 | 3,2 | 52 | 3,2 | 161 | 3,2 | 30,9
11 64 | 256 | 6,7 | 21,8 | 3,3 6,7 | 23,2 | 483 | 6,7
12 | 6,5 - | 220|188 | - |[152 | - 9,7 | 37,5
1 - 9,7 | 258 | 32,0 | 3,2 - (244 30 | 3,2
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2 - | 135440 1594021 36 [ 107 ] 143 1-
3 | 65 - 344 92 [ 210370 58 | 11,9 | 19,2
4 | 133|166 - | 98 | 395|167 | 615 | 133 | 2,8

Tx30p 5 | 192|341 32 | 129 6,5 - 352 | - 6,5
6 | 299 | 147 | - 33 | 299 | 133 | 67 | 3- -
7 1612 62 | 29 | 226|214 158 | - | 11,1 3,0
8 | 418|226 97 483 28 | 51,6 - 177 86
9 | 460 | - - 3571333 1- | 223 89 | 305
10 | 253 | 320 161 | - - | 97 | 386|448 | 6,5
11 | 133|193 | 225 | - 1- - 2- | 392 | -
12 | 60 | 150190 32 | - | 65 - | 445 | 387

De asemenea, a nivelul anului 2021, conform tabelului 3.2 au fost inregistrate:

22 de zile cu ceata prezentd;
89 de zile cu averse de ploaie;
45 de zile cu oraj;

4 zile cu grinding;

1 zi cu vijelie.

Tabel 2.8 Numarul de zile cu prezenta de fenomenelor meteorologice severe (ANM,

2022)
Luna |2012 [2013 [2014 [2015 [2016 [2017 [2018 |2019 [2020 | 2021
1 0 2 2 0 6 1 4 2 7 1
2 2 3 3 0 1 4 1 3 3 9
3 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1
4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
o |5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
w6 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
Q |7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0
10 1 1 1 0 2 0 0 1 1 1
11 2 0 0 2 1 2 2 0 5 2
12 5 2 2 8 7 3 2 2 2 8
TOTAL | 13 9 9 10 17 13 11 8 18 |22
1 0 0 2 0 3 0 2 0 1 2
B o2 0 0 3 1 5 4 1 0 6 2
o 33 1 5 4 6 9 4 8 6 8 4
Z o 4 14 8 10 10 14 14 9 5 3 10
5 19 14 14 11 15 14 13 22 16 |19
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In ceea ce priveste pagubele produse, conform datelor furnizate de Seviciul de protectie civila
si voluntariat pentru situatii de urgenta, enumeram urmatoarele:

e Numarul de accidente inregistrat din cauza vanturilor puternice cu aspect de vijelie
(ruperi sau dezradacinari de copaci, descoperiri de imobile, ruperea cablurilor, caderea
stalpilor), la nivelul municipiului Bistrita:

o in perioada 2017-2023 s-au inregistrat un numdr de 675 de accidente privind
interventiile la indltime cauzate de vanturile puternice cu aspect de vijelie;

o Daune materiale la cladiri si infrastructura, ca urmare a fenomenelor
meteorologice extreme, la nivelul municipiului Bistrita:

o in perioada 2017-2023 s-au inregistrat un numar de 125 de interventii, in speta daune
materiale la cladiri in urma fenomenelor meteorologice extreme;

e Numar de drumuri blocate inregistrat din cauza vanturilor puternice cu aspect de
vijelie, in ultimii 10 ani (2011-2021), la nivelul municipiului Bistrita:

o 1n ultimii 10 ani s-a intervenit la deblocarea drumurilor cauzate de fenomenele
meteorologice puternice la nivelul municipiul Bistrita, in speta viituri, alunecari
de teren un numar de 42 de interventii in special: Dealul Jelnei, Dealul
Budacului, Dealul Targului, Slatinita, Ghinda, Sarata si Sigmir;

e Numar de hectare afectate, in ultimii 10 ani (2011-2021), ca urmare a fenomenelor
meteorologice extreme asupra spatiilor verzi, la nivelul municipiului Bistrita:

o nu au fost afectate spatiile verzi de fenomene meteorologice extreme.

In ceea ce priveste impactul financiar, pierderile economice declansate de efectul ICU si in
general, de valurile de cdldurd prezintd o mare eterogenitate spatiald, atat intre tari, cat si in
interiorul acestora. De aceea, o estimare exacta a impactului financiar pentru un municipiu este
un proces de o complexitate ridicata.

Cu toate acestea, raportandu-ne la studiile stiintifice de modelare publicate (Garcia-Leon et al.,
2021), pe parcursul anilor analizati 1981-2010, valurile de cdldura au subminat cresterea
economica a Europei cu 0,3%-0,5% din PIB-ul european. Pagubele regionale sunt dependente
de extinderea, durata si amploarea evenimentelor luate in considerare, precum si de structura
economica regionald. Diferentele regionale la nivel european in ceea ce priveste daunele
estimate sunt mari, mai multe regiuni inregistrand pierderi de PIB de peste 1%, unele de peste
1,5% si cateva de peste 2%.
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Imagine 2.9 Impactul financiar cauzat de valuri de cdldura la nivel european (Garcia-
Leon et al., 2020)
In imaginea 2.9 sunt prezenatate pierderile financiare generate de valurile de c3ldur3 la nivel
european, exprimate procentul ca pierdere din produsul intern brut. La nivelul anului 2018,
avand in vedere pozitionarea geografica a municipiului Bistrita, a fost inregistrata o pierdere
de aprox 1% raportat la produsul intern brut regional.
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3. INSULE DE CALDURA IN MUNICIPIUL BISTRITA

3.1 Mecanisme de formare a insulelor de caldura: factori contributori

Insulele urbane de cdldura apar in centrele urbane dens construite datoritéa pierderii, sau
evacuarii reduse de cdldura radianta prezenta la nivelul solului catre cer. Cantitatea cea mai
mare de cdldura radianta este emisa de peretii cladirilor cu mai multe etaje, de acoperisurile
acestora si In zonele cu o densitate scdzuta a vegetatiei, in special a arborilor (tabel 3.1).

Tabel 3.1 Conditii care favorizeaza emergenta insulelor de caldura

Nr | Conditii modificate ale echilibrului Caracteristicile urbanizarii care stau la
crt | energetic care duc la o anomalie baza modificarilor
termica pozitiva
1 Absorbtie crescutd a radiatiilor cu unde Suprafata in crestere si reflexii multiple
scurte Poluarea aerului - cresterea absorbtiei de
aerosoli
2 | Cresterea radiatiei cu unde lungi Poluarea aerului — absorbtie si reemisie mai
mare

3 | Cresterea sursei de caldura antropica Pierderi de caldura in cladiri si trafic

4 Stocare crescuta a caldurii sensibile Materiale de constructie - admisinta
termica crescuta

5 | Scdderea evapotranspiratiei Materiale de constructie - impermeabilitate
crescuta

In formarea si dezvoltarea acestor insule un rol important il au caracteristicile urbane,
localizarea geografica a oraselor si conditiile meteorologice. Factorii care contribuie la formarea
insulelor de caldura urbane pot fi rezumati dupa cum urmeaza: cresterea suprafetelor
impermeabile si de culoare inchisa, modificarea geometriei urbane, albedo-ul scazut al
materialelor urbane (marime care indica fractiunea din energia luminoasa incidentd radiata in

mod difuz de un corp), cresterea populatiei si eliberarea caldurii antropice si absenta vegetatiei.
Suprafete urbane de culoare inchisa (intunecate)

Suprafetele de culoare inchisa, intunecate contribuie formarea insulele de caldurd datorita
albedo-ului scazut (Voogt, 2004). Suprafetele uscate si sumbre absorb lumina solara care se
incdlzeste datoritd producerii energiei termice. Conform Iui Bouyer (2009), albedoul este
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raportul dintre energia solard reflectata si energia solara incidentd. Depinde de aranjarea
suprafetelor, materialelor, pavajelor, acoperirilor etc. . Albedo-ul unui oras variaza in functie de
diversi factori precum orientarea, eterogenitatea; materiale utilizate pentru acoperisuri, pavaje
etc. (Bouyer et al. 2009). Daca albedo-ul suprafetei urbane este scazut, va stoca mai multa
energie solara, iar efectul va fi cresterea temperaturii urbane, adica crearea unui microclimat
de insula urbana.

Dupa Voogt (2004), padurile cu suprafete uscate si cu lumina si terenurile naturale au un albedo
ridicat si implicit temperatura suprafetei este mai mica, datorita reflectarii luminii solare.
Principalul efect este cdldura retinuta de catre suprafete inchise la culoare/intunecate. in Figura
3.1 sunt prezentate albedo-urile anumitor suprafete obisnuite intalnite in spatiul urban.

Diverse Albedo de Mediu Urban Tig® i
acoperis foarte Gudron RO‘-"-‘":’;?:)}S ~
reflectorizant Vopsea Vopsea Albi & Pietris o-¥ '

-0.7 2 / : - 0.1 2/
0.60-0.70 colorata 0.50 - 0.90 0.03 0..13’ Y

Acoperis Ondulat  0.15-0.35
0.10 - 0.15

.
_ Ba"y
Copaci 3
0.15-0.18

Iarba

0.25-0.30

0.05-0,20

Figura 3.1: Albedo-ul anumitor suprafetelor urbane

Lipsa vegetatiei/spatiilor verzi

Pentru a satisface cererea pentru diferite facilitati urbane, padurile sunt defrisate la scara
masiva. Acest lucru are implicatii majore, intrucat copacii intercepteaza caldura solara si, de
asemenea, o absorb pentru propria lor fotosinteza (Akbari et al. 2001). Odata cu distrugerea
vegetatiei, eficienta sistemului de racire scade radical crearea procesului.
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Poluantii atmosferici

In zonele urbane, in special in centrele oraselor, poluarea este eminentd, din cauza concentrarii
activitatii economice. Poluantii industriali din gazele de esapament eliberati capteaza radiatiile
(Bose 2009). Astfel, temperatura creste si efectul de microclimat devine mai puternic. In cele
ce urmeaza vom prezenta sumativ situatia poluantilor atmosferici raportat la anul 2021 pentru
municipiul Bistrita prin prisma datelor oferite de Raportul anual privind calitatea mediului
inconjurdtor intocmit ANPM Bistrita.

Dioxidul de sulf — SO2

Dioxidul de sulf se mdsoara prin metoda fluerescentei in ultraviolet, cu analizatorul de SO2,
din cadrul statiei BN-1, model ML 9850B.

Tabelul 3.2 — SO, — date orare

Nr. Captura de | Valoare Valoare Valoare UM
determinari | date orara | medie maxima limita orara

orare (%) orara* orara

8330 95,09 6,02 13,66 350 ng/m?

*media orard se calculeaza din valorile medii pe minut, disponibilitate in baza de date.

Tabelul 3.3 SO, — date zilnice

Nr. Captura de | Valoare Valoare Valoare UM
determinari | date zilnica | medie maxima limita

zilnice (%) zilnica* zilnica zilnica

362 99,18 6,02 9,10 125 ng/m?

*media zilnica se calculeaza din mediile orare.

Se observa din tabele de mai sus ca nu au fost inregistrate depasiri ale limitelor orare sau

zilnice.

A) Oxizii de azot — NOx

Oxizii de azot se masoara prin metoda chemiluminescentei, cu analizatorul de NOx, din cadrul
statiei BN-1, model ML 9841B.

Tabelul 3.4 — NOx — date orare

Nr. Captura | Valoarea | Valoarea | Valoarea | Valoarea | Valoarea | UM
determn. | de date | maxima | medie limita medie limita
orare orara orara orara orara anuala anualp
(%)
7969 90,97 119,95 25,72 200 25,72 40 pg/m?
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Se observa din tabelul de sus ca nu au fost inregistrate depasiri ale valorilor limitd anuale sau
orare pentru dioxid de azot. Pragul inferior de evaluare, adica 100 ug/m3, a fost depasit de 11
ori (numarul admis este de 18/an calendaristic).

Monoxidul de carbon — CO

Monoxidul de carbon se masoara cu ajutorul analizatorului de CO, din cadrul statiei BN-1,
model ML 9830B.

Tabelul 3.5. — CO — date orare

Nr. Captura | Valoarea | Valoare | Valoarea | Valoarea | Valoarea | UM
determ. | dedate | maxima | medie limita medie limita
orare orara orara orara orara anuala anuala
(%)
7969 90,97 119,95 25,72 200 25,72 40 pg/m?3

Depadsiri ale pragurile de evaluare nu au fost inregistrate.

B) Ozonul — O3

Ozonul se masoara prin metoda de referinta standardizata, cu analizatorul de O3, din cadrul
statiei BN-1, model ML 9810B.

Tabelul 3.6 — O3 — date orare

Nr. Captura | Valoare | Valoare | Pragul de | Valoare | Valoare | UM
determ. | de date | maxima | medie informare | maxima | tinta —
orare orara orara orara (media zilnica a | val.
orara) mediilor | max.
pe 8 ore | zilnica a

mediilor

pe 8 ore
8308 94,84 147,30 47.5 180 132,69 120 ug/m?

Pentru anul 2021 nu au fost inregistrate depdsiri de limite.

C) Benzenul — CsHe

Benzenul se masoara cu ajutorul analizatorului de benzen, model ORION BTEX 2000, care
inregistreaza date si pentru para, meta si orto xilen, etilbenzen, toluen si benzen.
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Tabelul 3.7 — C¢Hgs — date orare

Nr. determ. Captura de Valoarea Valoarea Valoarea UM
orare date orara maxima orard | medie anuald | limita anuald

(%)
6758 77,15 31,34 1,94 5 ng/m?3

D) Pulberi in suspensie — PM10

Masuratorile pentru PM10 se fac prin determinare gravimetrica, care este o metoda
standardizata.

Tabelul 3.8 — PM 10 gravimetric — date zilnice 2021

Nr. Captura | Valoare | Valoare | Valoare | Valoare | Valoare | UM
determinari | de date | medie maxima | limita medie limita
zZilnice zilnica zilnica* | zilnica zilnica anuala | anuala
(%)
361 98,90 20,47 71,89 50 20,47 40 pg/m?

Depasirile din anul 2021 au fost inregistrate in lunile ianuarie si noiembrie datorita cresterea
combustibilului consumat pentru incalzirea domestica din cauza conditiilor meteo
nefavorabile.

E) Plumb, mercur, arsen, cadmiu si nichel

Din cursul anului 2021, pe o perioada de 8 saptamani s-a petrecut monitorizarea metalelor
grele. APM Maramures a efectuat determinarile metalelor grele de pe filtre cu PM10 de la
statia BN1.

Tabelul 3.9 — Plumb (Pb) si Cadmiu (Cd) — date zilnice 2021

Indicator | Nr. Captura Valoarea | Valoarea | Valoare UM
determinari | de date medie maxima limita
Zilnice anuala anuala anuala anuala
(%)
Plumb (Pb) | 56 15,34 0,01 0,02 0,5 pg/m?3
Cadmiu 56 15,34 0,25 0,89 5 Hg/m3
(Cd)

Din monitorizarea realizata de catre statia automata BN-1 se pot deduce concluziile urmatoare:
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o 1In afard de cele sapte depésiri de limit3 zilnicd la PM10, cauzate de catre conditiile meteo
nefavorabile si cele trei depasiri ale valorilor de limita la indicatorul ozon, nu au fost
observate depasiri de limita.

e In comparatie cu anii precedenti, valorile concentratiilor de PM10, CeéHs SO2, O3, NO; si
CO nu reprezentau diferente importante.

o Inanul 2021 captura de date era una ridicatd, exceptand Cd, Pb si benzen.

e Calitatea aerului, in 63 % din perioada anului 2021 era in categoria ,,acceptabil”, adica
de indicele de calitate 2.

Aglomerari umane

Intrucat aglomerdrile umane sunt proeminente in centrele oraselor datoritd disponibilitatii
diverselor facilitati, emisiile de CO? sunt, de asemenea, uriase in aceste zone. CO? stocheaza
caldura, ceea ce provoaca cresterea temperaturii atmosferice. Efectul final este exacerbarea
formarii insulei de caldurd, ceaa ce are un efect negativ in timpul verii asupra confortului si
consumului de energie atat ziua, cat si noaptea.

Utilizarea intensa a aparatelor de climatizare

Din considerente de confort, aparate de aer conditionat sunt utilizate in mod masiv, cu o
tendinta in crestere. Aparatele de aer conditionat pastreaza cladirea racoroasa in interior, dar
elibereazd cildura absorbitd din interior in atmosferd. In consecintd, mediul exterior este
incalzit, ducand la cresterea temperaturii atmosferice.

Absorbtie de cilduri

Emisiile de CO2 Cildurd captata in
atmosferd
Convectie redusi
Degajare de caldura
in atmosferd

Eficienti scizuti de ricire Céldurd captatd in
atmosferd

Figura 3.2 Mecanismul de crestere a temperaturii in spatii urbane
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Factori care afecteaza intensitatea ICU

Intensitatea ICU depinde de numarul (populatia) de persoane care locuiesc in zona, de
morfologia si de marimea zonei urbane. Temperaturile urbane au crescut si datorita cresterii
suprafetelor impermeabile, utilizarii sporite a automobilelor si a densitdtii urbane. Factorii
exacerbatorii pot fi impartiti in doua categorii:

(1) parametri meteorologici, de exemplu, umiditatea, acoperirea de nori si viteza vantului;
(2) parametri urbani, de exemplu, dimensiunea populatiei, densitatea oraselor, raportul
dintre distanta intre cladiri si densitatea zonelor construite, caldura antropogena.

Factorii meteorologici includ Ilumina soarelui, vantul, umiditatea, precipitatiile si
temperatura. in orase, acoperirea norilor, temperatura aerului si precipitatiile sunt mai mari
decat In zonele suburbane, viteza vantului fiind scazutd, dar rafalele sunt regulate. Calitatea
aerului la nivelul solului scade din cauza vitezei scdzute a vantului si a schimbului inadecvat de
aer" (OMS, 2004).

In ceea ce priveste parametrii urbani, industralizarea, cresterea populatiei, si urbanizarea
rapida au contribuit la deteriorarea mediului. Deficientele in controlul dezvoltdrii au consecinte
importante pentru climatul urban si pentru eficienta ecologica a cladirilor. Crestea densitatii
urbane se refera la reducerea a dimensiunii parcelelor de locuinte, precum si a potentialului de
congestionare a traficului si a inlocuirea cladirilor cu peisaje naturale" (Asimakopoulos et al.,
2001).

¥ Amplasarea orasului

Topografia, viteza si directia vantului, temperatura, umiditatea, ceata, precipitatii variaza in
diferite locatii ale unei anumite regiuni. Principala cauza a diferentelor in aceste variatii este
distanta dintre oras si mare, indltimea fata de nivelul marii, orientarea pantelor, precum si
situatia si topografia zonei urbane (Givoni 1998).

I Marimea orasului si populatia

Urbanizarea a dus la mutarea unui procent mare de populatie de la zone suburbane catre zone
urbane. Oke (1982) a descris ca intensitatea insulei de caldura urbana si populatia din orasului
au o relatie directd. In consecints, existd o relatie directd intre populatia mai mare din orase si
intensitatea insulei de caldura.
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3.2 Prognoze privind evolutia schimbarilor climatice in municipiul

Bistrita pana in anul 2070

Caile reprezentative de concentrare - RCP (eng. representative concentration pathways)
reprezinta posibile scenarii viitoare de emisii de gaze cu efect de sera si aerosoli. RCP-urile
incearca sa surprindd tendinte viitoare privind evolutia amprentei de carbon generata de
oameni, facand predictii despre modul in care concentratiile de gaze cu efect de sera din
atmosfera se vor schimba in viitor ca urmare a activitatii antropogenice. Scenariile RCP nu sunt
politici specifice si nici nu surprind evolutia demografica sau viitorul economic ci sunt mai
degraba definite de fortarea radiativa solara totala pana in 2100. Pentru a aborda incertitudinea
privind concentratiile viitoare de gaze cu efect de sera si emisiile de aerosoli, este necesara
incorporarea a doud RCP: RCP 4.5 si RCP 8.5.

e RCP 4.5 este descris de Grupul Interguvernamental pentru Schimbari Climatice (IPCC)
ca un scenariu moderat in care emisiile vor atinge varful in jurul anului 2040, iar apoi
vor scadea.

o RCP 8.5 este scenariul de referintd cu cel mai mare nivel de emisii, in care acestea
continud sa creasca de-a lungul secolului XXI.

Cu alte cuvinte, fiecare RCP reprezinta un set standardizat de ipoteze despre traiectoria GES
influentatd de om in urmatorii ani. Prin urmare, schimbarile climatice proiectate conform RCP
8.5 vor fi de obicei mai severe decat in RCP 4.5.

Analiza datelor istorice si prognozele efectuate pentru fiecare scenariu pentru municipiul Bistrita
au fost efectuate cu ajutorul softului online Climate Information Data Access Platform (CIDAP).

3.2.1 Scenariul RCP 4.5 pentru Municipiul Bistrita

Datele istorice privind temperatura aerului in municipiul Bistrita din punct de vedere al
temperaturii medii, minime si maxime pot fi identificate in tabelul 3.10 pentru perioada 2012-
2021.

In ceea ce priveste scenariul RCP 4.5 pentru municipiul Bistrita, au fost luate in considerare
doua perioade de progonoza: 2011-2040, 2041-2070.
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Z Tabel 3.10 Date istorice privind temperatura aerului in municip iul Bistrita (ANM, 2022)

1))

.m M Indicator Luna 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
- m arvo 1 20 |55 |43 |03 |-40 |-26 |-25 2.2 03 |42 |33 |45 |29 |65 [18 |20 |-19 |-28 |-29
E g 2 42 [-33 |[G0BW 06 |20 [-33 |24 |03 [-16 |20 [oo [N 64 |25 [44 |29 [17 Jo3 [-03 [11 [-26
9 mw _ 3 56 |31 |09 |49 |40 17 |08 |40 |24 |61 |55 |19 |37 |04 |28 I 50 |30 |36 |43
= 2 4 84 |97 |82 |108 |84 |94 107 [103 [123 [102 |98 [81 [105 |96 [106 [99 |[104 |JHSH 100 | 100

w 5 |AN 136 [165 | 145 | 135 [165 [ 151 [139 [139 [ 161 | 155 | 168 133 | 156 | 139 | 17.0 | 151 | 154 | 154 | 154
= 6 178 | 178 | 175 | 176 | 179 | 186 | 178 | 183 | 196 | 18,9 19,0 179 | 169 | 176 | 200 | 190 | 186 | 189 | 189
5 7 200 | 193 | 178 | 213 | 213 179 192 | 218 | 187 | 206 199 | 197 |194 | 205 | 212 | 190 | 208 | 204 | 196
= Hll 185 | 194 | 18,0 17,8 | 185 | 192 | 203 | 204 |193 |204 [ 187 | 189 | 183 | 201 | 200 |200 |207 | 198
2 9 136 [ 125 | 19 |l 128 122 | 134 | 161 | 134 | 138 | 143 | 138 | 135 | 153 | 151 | 128 | 134 | 163 | 13,8 | 16,5
- 10 83 |91 | 102 |80 |84 96 |92 |94 88 |72 |100 |89 |91 |91 |96 |94 |64 |69
1 38 |37 |02 |34 |01 |56 |43 |18 |18 |70 51 |47 |41 |25 |31 |20 |36 |59
12 42 |40 |11 |09 |25 |14 |06 |68 |-08 |06 35 |17 |04 |08 |07 |24 |09 |07 |-14
1 92 |30 |99 |105 |98 |88 |46 |105 |90 16 |70 |62 |91 |71 |106 |109 | 133 [160 |97
2 108 |73 14,4 14 [JEE 15 68 | 109 | 111 | 149 | 111 | 161 | 160 | 149 | 124
3 [ 205 [184 | 182 [ 191 150 | 13,5 | 19,4 185 | 205 | 184 | 197 | 191 | 173 | 203 | 207 | 20,8
£ 4 260 | 234 | 255 | 255 | 252 | 200 | 254 | 230 26,4 | 240 | 239 | 238 | 237 |237 | 243 | 229 | 237
m 5 250 [ 281 |JEEE 283 | 207 [200 [264 |275 316 | 257 | 302 | 314 |313 | 284 | 295 | 281 | 294
5 6 316 | 295 | 310 |322 | 296 |312 | 304 |296 | 302 317 | 208 325 | 302 | 312 |326 |320
g 7 296 | 293 |333 | 321 | 317 |326 322 | 324 334 | 350 | 337 334 | 324 | 334
= 8 295 | 338 | 31,6 | 346 | 297 | 312 335 | 327 338 | 308 | 32,1 344 | 347 | 337
£ 9 284 | 30,8 | 260 | 334 | 267 | 252 270 | 27,6 310 | 275 | 276 285 | 255 | 30,9
= 10 258 | 250 | 258 | 246 | 242 | 234 227 | 25,7 233 | 225 | 254 263 [J9BN 25.0
1 159 | 17,0 | 157 | 188 | 127 | 194 | 20,3 16,7 225 | 232 | 16,6 212 | 235 | 19,7
12 76 | 105 | 130 |70 | 105 |83 |96 |88 | 116 121 | 14,0 | 14,4 138 | 132 | 12,7
1 16,0 245 | 135 | 145 | 11,8 | 18,4 222 75 16,3 | 19,2 | -18,6
2 21,0 19 | 174 | 192 | 210 | 182 187 226 106 | 12,5 | 17,2
= 3 6,5 60 | 158 | 9.8 | 140 | 6,7 11,0 | 138 | 17,3 68 |13 |97
50 0 4 34 |37 |-39 |-21 1 43 |70 |26 |-05 49 |25 | -44 12 |14 |19
mw = 5 07 |19 |35 |-08 |21 |29 |15 |20 |-07 35 |25 |10 07 |60 |-16
e e 6 70 |70 |46 |45 |58 43 |61 |74 |58 |53 |74 |69 |61 |74 |67
MM m 7 80 |86 |2 90 |[110 95 |92 |80 |94 |64 |88 |90 |75 |104 |77
me = 8 70 |94 |56 |54 |57 98 |46 |81 |67 |92 69 | 7.7
“0 £ 9 03 |06 |16 |53 |20 31 [o2 [FOAN 50 |32 37 |50
z m = 10 76 |52 | 36 |46 | 46 25 |52 |33 |57 |62 68 |72
=< Y 86 |63 86 | 12,0 34 |58 |85 |15 |90 63 | 118
12 16,0 | 19,5 147 | 18,0 236 | 152 | 12,8 | 14,0 | 11,8 | 11,7 | -12,0 | 16,0 | 185 | -11,2
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Conform modelului CORDEX EUROPE, schimbarile prognozate pot fi interpretate in functie de
urmatoarele praguri:

Tabel 3.11 Interpretarea indicatorilor de schimbare climatica

Interpretare Praguri

Schimbare redusa <1.5°C

<5 zile

< 25%

Schimbare moderata 1.5-2 °C

5-10 zile

25-75%

Schimbare semnificativa > 2°C

> 10 zile

>75%

Spre exemplu, in cazul unei schimbari reduse a unui indice climatic, schimbare trebuie sa se
incadreze sub pragul de 1.5 °C atunci cand discutam despre temperaturi (spre exemplu,
schimbarea temperaturii maxime a aerului), sub pragul de 5 zile atunci cand discutam despre
numarul de nopti tropicale sau numarul de zile cu inghet, si in final, sub 25% atunci cand
discutam despre schimbarea procentuala a precipitatiilor anuale sau a potentialului de ariditate.

Scenariul RCP 4.5 are in vedere urmatorii indicatori climatici:

o Media temperaturii aerului este interpretata ca o modificare absoluta a
temperaturii medii anuale fata de perioada de referinta 1981-2010 (perioada prognozata
minus perioada de referintd;

o Temperatura maxima a aerului: acest indicator este calculat pe baza temperaturilor
maxime zilnice inregistrate raportat la o perioada istorica de 30 de ani. Acesta trebuie
interpretat ca o schimbare absoluta fata de perioada 1981-2010 (perioada prognozata
minus perioada de referintd);

« Media cantitatii zilnice de precipitatii: acest indicator este calculat pe baza valorilor
mediilor anuale ale precipitatiilor zilnice. Acesta trebuie interpretat ca o schimbare
relativd, nu absolutd (100*(perioada de prognozi-perioada de referints)). In acest caz,
indicatorul este exprimat in procente;
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+ Potentialul de ariditate este calculat pe baza valorilor medii anuale ale raportului
dintre evapotranspiratia potentiala si precipitatii pentru o perioada de 30 de ani. Acest
indice este dat ca o modificare relativa (100*(perioada prognozata-perioada de
referinta)/perioada de referinta);

o Zile cu inghet- indicator calculat ca numarul de zile in care temperatura minima zilnica
este sub 0 grade C;

Indicator Luna | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
1 11 9 3 8 15 19 2 9 14 7
Nr zile iarna (ID)* | 2 E - - 2 - 2 4 . : >
*T(max) = 0°C 3 - 1 - - - - 2 - - -
11 - 1 - - 1 - - - 3 -
12 12 13 2 1 17 3 3 3 - 4
1 28 28 22 22 24 3- 23 28 3- 26
2 28 2- 15 22 11 17 24 24 21 27
Nr zile inghet 3 4 18 7 13 1- 9 16 16 15 26

(FD)*

*=T(min)<-°C | 4 - - - 9 1 4 1 - 11 6
5 - - - - - 1 - - = 1
9 - - - - - - 2 2 = 5
- 15 6 6 6 - 3 - 1 2 11
11 26 8 11 9 17 7 13 4 15 15
12 26 31 18 13 3- 17 26 21 15 13

* Nopti tropicale- indicator calculat ca numarul de zile in care temperatura minima
zilnica este peste 20 grade C.

Indicator Luna | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 2020 | 202
2 3 4 5 6 7 8 9 1
Nr zile vara (SU)* 4 1 1 = = 1 1 1 1 - -
< 29°C
- 1 - - - - - - - -
10 - 1 1 = - 1 1 1 1 -
11 - - - - - - 1 - - -
Nr zile Tropicale 5 1 - - - S S 1 = - -
(TXge30)* 6 1 1 1 1 - 1 1 1 1 1
- B 1 5 1 1 1 1 1 1
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*T(max) = 30 si 8 = = = 1 1 = 1 1
= 34°C 9 1 - 1 - 1 1 1 1 -
10 1 - - - - - - - -
Zile Tropicale 7 1 - -
*T(max) = 35°C g 1

Toti acesti indicatori au fost selectati datorita disponibilitatii modelarii lor in cadrul modelului
CORDEX si pentru a acoperi 0 gama variata de indicatori relevanti pentru studiul ICU care sa
reflecte atat schimbarea temperaturii atmosferice (media temperaturii aerului, temperatura
maximad a aeruilui) cat si balanta precipitatii (media cantitatii zilnice de precipitatii) — ariditate
(potentialul de ariditate) sau prezenta noptilor tropicale, atunci cand ICU are cele mai bune
conditii de formare si mentinere in spatii urbane. Tabelul 3.12 sumarizeaza rezultatele obtinute
conform RCP4.5 pentru acesti indicatori.

Tabelul 3.12 Scenariul RCP 4.5 pentru muncipiul Bistrita

Indicator U.M | Perioada | Medie | Min | Max | Mediana | Percentila
de
predictie
Media ™ 2011- 0.95 0.57 1.52 0.93 P>s=0.72
temperaturii | Celsius | 2040 P75=1.15
el 2041- 170  |111 | 256 |1.70 P2s=1.46
2070 P7;s=1.90
Temperatura | T° 2011- 1.28 049 |2.87 |1.30 P25=0.72
maxima Celsius | 2040 Pss=1.51
2041- 2.23 1.31 |3.22 | 2.22 Pys=1.77
2070 P75=2.77
Temperatura | T° 2011- 2.19 1.22 | 3.21 2.29 P25=2.02
minima Celsius | 2040 P7s=2.98
2041- 3.27 0.41 |6.09 |3.47 P2s=2.17
2070 P75=4.19
Precipitatii | % 2011- 3.12 -4.42 | 10.73 | 3.41 P25=-0.26
anuale 2040 P75=6.74
2041- 4.42 -3.67 | 8.92 |4.99 P25=2.86
2070 P7s=6.39
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Potential de | % 2011- 6.40 - 30.37 | 8.01 P25s=-3.25
ariditate 2040 11.40 P75=11.92
2041- 15.06 |-4.56 |48.00 | 14.28 P2s=2.21

2070 P75=26.15

Zile cu Nr. 2011- -14.33 | - -6.67 | -13.27 P2s=-17.98
inghet zile 2040 26.33 P75=1.15
2041- -24.26 | - - -22.97 P25=-28.63

2070 37.00 | 13.73 P75=-9.12

Nopti Nr. 2011- 2.43 0.70 [4.67 |2.07 P2s=1.55
tropicale zile 2040 P75=3.35
2041- 2.34 1.02 |4.40 |2.29 P25=1.04

2070 P75=2.18

Conform tabelului 3.12, pentru municipiul Bistrita, corespunzator scenariului moderat - RCP 4.5
in care emisiile de gaze cu efect de sera vor inregistra un trend descendent dupa 2040, ne
putem astepta la urmatoarea evolutie a temperaturii anuale:

e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o crestere cu 0.95°C a mediei temperaturii

anuale;
e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o crestere cu 1,70°C a mediei temperaturii
anuale.
w» 3.0
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Figura 3.3. Cresterea temperaturii medii anuale in municipiul Bistrita conform RCP4.5
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e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o crestere cu 1.28°C a temperaturii maxime;
e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o crestere cu 2.23°C a temperaturii maxime.

4.0

4

3 3.5

8 3.0

3

5 2.5

(@)]

< 2.0

v 1.5

8

e 1.0

£

g 0.5
0

2011—-2040 2041—-2070

Figura 3.4 Evolutia temperaturii maxime a aerului conform RCP 4.5 (Model Cordex Europe

bias adjusted)

e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o crestere cu 2.19°C a temperaturii minime;
e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o crestere cu 3.27°C a temperaturii minime.

e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o crestere cu 3.12% al precipitatiilor anuale;
e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o crestere cu 4.42% al precipitatiilor anuale.

e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o crestere cu 6.40% al potentialului de ariditate;
e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o crestere cu 15.06% al potentialului de ariditate.

e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o scadere cu 14.33 de zile al numarul zilelor cu

inghet;
e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o scadere cu 24.26 de zile al numarul zilelor cu
inghet.
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3.2.2 Scenariul RCP 8.5 pentru municipiul Bistrita

Ceea ce este diferit in scenariul RCP8.5 fatd de RCP4.5 este ca aceasta ia in considerare in
calcularea indicilor de schimbari climatice o crestere continua a gazelor cu efect de serd pana
la finalul secolului. Din acest considerent, prognozele realizate prin acest model sunt de obicei
mai pesimiste, insa sunt cel mai des folosite in studiile ce vizeaza previziuni ale evolutiei climei
la nivel global. Interpretarea indicilor este identica ca in cazul precedent, si acest scenariu
aplicand modelul CORDEX Europe.

Tabel 3.13 Scenariul RCP8.5 pentru municipiul Bistrita

Indicator U.M | Perioada | Medie | Min | Max | Mediana | Percentila
de
predictie
Media ™ 2011- 0.97 0.51 1.48 0.95 P>s=0.70
temperaturii | Celsius | 2040 P;s=1.18
LS 2041- 229 | 168 |3.09 |220 P»s=1.90
2070 P75=2.66
Temperatura | T° 2011- 1.42 0.55 |2.86 |1.35 P25=0.96
maxima Celsius | 2040 P75=1.67
2041- 3.10 1.92 |4.55 |3.15 P2s=2.73
2070 P;5=3.45
Temperatura | T° 2011- 2.05 0.50 [4.38 |1.80 P25=0.89
minima Celsius | 2040 P75=3.17
2041- 4.81 1.38 |6.79 |5.21 P25=3.92
2070 P;5=6.09
Precipitatii | % 2011- 3.01 -3.39 |9.43 |3.29 P2s=-0.61
anuale 2040 P75=6.57
2041- 5.40 -5.11 | 18.13 | 6.47 P25=0.28
2070 P;5=9.14
Potential de | % 2011- 10.38 |- 36.70 | 9.96 P25=3.70
ariditate 2040 14.04 P75=16.55
2041- 17.84 |- 49.66 | 14.00 P2s=7.62
2070 27.12 P75=32.90
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Zile cu Nr. 2011- -12.70 |- -0.60 | -14.10 P2s=-17.86
inghet zile 2040 24.17 P75=-9.04
2041- -30.50 |- - -28.83 P25=-35.85
2070 41.97 | 19.57 P75=-28.83
Nopti Nr. 2011- 2.43 0.70 |4.67 |2.07 P2s=1.55
tropicale zile 2040 P75=3.35
2041- 10.68 |4.97 |19.47 | 10.62 P25=8.36
2070 P75=10.20

Conform tabelului 3.12, pentru municipiul Bistrita, corespunzator scenariului moderat - RCP
8.5 In care emisiile de gaze cu efect de sera vor inregistra un trend ascendent de-a lungul
secolului, ne putem astepta la urmatoarea evolutie a temperaturii anuale:

e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o crestere cu 0.97°C a mediei
temperaturii anuale;

e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o crestere cu 2.29 °C a mediei
temperaturii anuale
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Figura 3.5 Evolutia temperaturii medii anuale conform RCP 8.5 (Model Cordex Europe

bias adjusted)

Working together for a green, competitive and inclusive Europe 59
www.eeagrantsmediu.ro



SEID 0 EB

_‘"@mﬁ MINISTERUL MEDIULUI, Iceland

2\ %) APELOR §I PADURILOR Liechtenstein Norway
Gy Norway grants grants

e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o crestere cu 1,42°C a temperaturii
maxime a aerului;.

e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o crestere cu 3,10°C a temperaturii
maxime a aerului.

Schimbare in grade Celsius

C = N W b O o N @

2011—2040 2041 —-2070

Figura 3.6 Evolutia temperaturii maxime anuale conform RCP 8.5 (Model Cordex Europe

bias adjusted)

e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o crestere cu 2.05°C a temperaturii minime;
e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o crestere cu 4.81°C a temperaturii minime.

e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o crestere cu 3.01% a precipitatiilor anuale;
e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o crestere cu 5.40% a precipitatiilor anuale.

e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o crestere cu 10.38% al potentialului de
ariditate;

e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o crestere cu 17.84% al potentialului de
ariditate.

e Pentru intervalul prognozat 2011-2040 o scadere cu 12.70 de zile al numarul zilelor cu

inghet;
e Pentru intervalul prognozat 2041-2070 o scadere cu 30.50 de zile al numarul zilelor cu
inghet.
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3.3 Efectele insulei de caldura

Efectul ICU are consecinte semnificative asupra traiului obisnuit in orase, fiind sursa unui
numar semnificativ de probleme environmentale in zonele urbane. Efectul ICU are un impact
critic asupra sanatatii si bunastarii, precum si asupra confortului uman si asupra atmosferei
locale, acestea inclunzand:

[V Cresterea consumului de energie pentru racire si costurile asociate;

V1 Cresteri semnificative ale cererii de energie de varf;

¥ Formarea unor cantitati mari de smog si poluanti atmosferici, si 0 degradare rezultata a
calitatii aerului;

M Cresterea stresului termic asupra rezidentilor si publicului;

“ Impact puternic asupra ecosistemelor urbane;

¥ Un nivel si un risc semnificativ crescut de morbiditate sau imbolnavire din cauza caldurii.

3.3.1 Sanatatea si confortul uman: stresul termic

Stresul termic este o consecinta directa a efectului ICU. Valurile de caldura sunt responsabile
pentru o serie de probleme grave de sanatate, putand cauza un numar mare de decese.

Cresterea temperaturii la sol in timpul zilei, racirea redusad pe timp de noapte si nivelurile mai
ridicate de poluare a aerului asociate cu insulele de caldura urbane pot afecta sandtatea umana,
contribuind la disconfort general, dificultati respiratorii, si epuizare, insolatie non-fatald si
mortalitate legata de caldura. Insulele de caldura urbane pot, de asemenea, exacerba impactul
valurilor de cdldura, care sunt perioade de vreme anormal de calda si adesea umeda. Populatiile
sensibile, cum ar fi copiii, adultii in varsta si cei cu afectiuni de sanatate existente, sunt expuse
unui risc deosebit de la aceste evenimente.

Am analizat la nivelul municipiului Bistrita prezenta valurilor de caldura la nivelul municipiului
(tabel 3.14). In general, sunt utilizati patru indici, pe baza realizata de Perkins si Alexander
(2012) dupa cum urmeaza: magnitudine (HWM)- magnitudinea zilnica medie a tuturor
evenimentelor valurilor de caldurd dintr-un an, numarul de evenimente cu val de cdldura
(HWN), durata (HWD, lungime in zile) respectiv frecventa (HWF, suma zilelor cu val de caldura
participante).

Tabel 3.14 Prezenta valurilor de caldura in municipiul Bistrita (ANM, 2023)

Nr. Crt Data Valuri de caldura
(an) HWM HWN HWD HWF
1 2012 5.7 8 10 49
2 2013 5.7 3 8 16
3 2014 1.3 2 4 7
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4 2015 4.5 6 7 28
5 2016 6.3 2 8 16
6 2017 6.4 2 7 11
7 2018 2.8 3 8 14
8 2019 2.7 3 9 18
9 2020 0.7 1 5 5

Dupa cum se observa in tabelul de mai sus, municipiul Bistrita nu este ferit de valuri de caldura,
magnitudinea lor fiind de intensitate medie, insd se observa un trend descend a intensitatii si
lungimii lor, comparatic cu anul de referinta 2012.

3.3.2 Calitatea apei

Insulele de caldurd urbane de suprafatd degradeaza calitatea apei, in principal prin poluarea
termica. Suprafetele pavajului si acoperisului care ating temperaturi de 27 pana la 50 ° C, mai
mari decat temperaturile aerului, transfera aceasta caldura in exces in apele pluviale. Aceasta
apa pluviald incalzitd se scurge in general in canalele pluviale si creste temperatura apei pe
madsura ce este eliberata in paraie, rauri, iazuri si lacuri.

3.3.3 Cresterea consumului de energie

Temperaturile ridicate din timpul verii din orase cresc cererea de energie pentru racire si adauga
presiune la reteaua de electricitate in perioadele de varf de cerere, care au loc, in general, in
dupa-amiezile fierbinti de vara, in zilele lucratoare, cand birourile si casele functioneaza sisteme
de racire, lumini si aparate.

Aceasta cerere maxima de electricitate urbana creste cu 1,5 pand la 2 procente pentru fiecare
crestere cu 0,6 °C a temperaturii pe timp de vard. Cresterea constantd a temperaturilor in
centrul orasului in ultimele decenii inseamna ca 5 pana la 10% din cererea de energie electrica
la nivelul intregii comunitati este utilizatd pentru a compensa efectul de insuld de céldurd. In
timpul evenimentelor de caldura extrema, care exacerbeaza ICU, cererea rezultata pentru
racirea poate supraincdrca sistemele si necesitd o utilitate pentru a institui intreruperi
controlate, rulante sau intreruperi de curent pentru a evita intreruperile de curent.

Conform Planului de Actiune pentru Energie Durabild si Clima al Municipiului Bistrita, consumul
total de energie in municipiu la nivelul anului 2018 insuma circa 1,6 milioane MWh. Cea mai
mare pondere a consumului total de energie o avut-o transportul (c48 %) si cladirile rezidentiale
(30 %). Cladirile rezidentiale au fost responsabile pentru cea mai mare parte a emisiilor CO2
rezultate din consumul de energie electrica si din consumul de gaze naturale, iar transportul
privat a fost responsabil pentru cea mai mare parte a emisiilor CO2 rezultate din consumul de
carburanti.
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Identificarea ICU a fost realizatd pe baza temperaturii la nivelul suprafetelor, prin teledetectie,
pe baza imaginilor satelitare.
identificat zonele de la nivelul municipiului Bistrita in care observatile multispectrale sunt
utilizate pentru a obtine harta temperaturilor reflectate de sol, relevanta pentru spatiile urbane

unde spatiul verde este redus sau nu exista deloc.

Cu ajutorul programului LANDSAT furnizat de NASA, am

Pentru a stabili criteriile de analiza pentru evidentierea fenomenului de ICU au fost analizate
mediile de temperatura zilnica din lunile de vara pentru a identifica zilele in care au predominat
temperaturi ridicate, in scopul verificarii disponibilitatii imaginilor capturate de sistemul
LANDSAT si pentru elimina factorii disturbatori precum absenta norilor in zona de analiza la
momentul capturarii imaginilor.

Tabel 3.15 Percentile indicatori de temperatura extrema

2012 | 2013 2016 | 2017 | 2018
32 | 23
59 | 12,9
33 | 3.2
143 | 12,5
3,0
- 3,2
129 | 31
3,3
- ] 151
- 3,3
- 6,5
- 9,7
- | 135
6,5 -
13,3 | 16,6
19,2 | 34,1
299 | 14,7
6,2

Un alt indicator important luat in considerare este temperatura la suprafata solului (imaginea
3.1). Temperaturile la suprafatd reprezinta energia termica emisda de teren, cladiri si alte
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tii locuirii

a

Imagine 3.3 Zone posibile ICU initiale cu cvartale din punct de vedere al intensit
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suprafete. Imaginea 3.1 ilustreaza media temperatura solului pe timp de zi si noapte. Culoare
rosie reprezinta zone de concentratie ridicata a temperaturii, ceea ce corespunde cu tiparul
zonelor intens locuite in municipiul Bistrita.

Imaginea 3.1 Temperatura suprafetei in intervalul 2003-2020 pe timp de vara si iarnd
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Aceasta diferentd de temperaturd intre zonele orasului apare atunci cand strazile si cladirile
neumbrite din zona urbana acumuleaza caldura in timpul zilei si radiaza aceasta caldura in aerul
din jur. Orasele unde peisajul local este modificat intr-o mare masurd cu putind vegetatie fsi
creeaza propriile microclimate deoarece, ele putand fi mai calde semnificativ cu pana la 6 °Cin
special in jurul amiezii.
et Y,I

78% tree cover density j : 1N v

79% tree cover density
80% tree cover density
81% tree cover density
82% tree cover density
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84% tree cover density
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90% tree cover density
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100% tree cover density
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Imagine 3.2 Densitatea acoperirii cu arbori conform imaginilor satelitare Copernicus

De asemenea, in cadrul metodologiei, am tinut cont si de zonele intens populate ale municipiului
(imaginea 3.3)- zona 1: Independentei Nord, zona 2: Garii- Bd Decebal, zona 3: Andrei
Muresanu, zona 4: Stefan cel Mare-1Decemebrie, zona 5: Independentei Sud.
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3.5 Insule de caldura identificate

Un produs derivat din datele satelitare ale temperaturii suprafetelor extrase din setul MODIS
(Zhang et al., 2022) pentru intervale de zi si de noapte, la rezolutia de 1 km si au fost mediate,
pentru anotimpul de vara pentru a defini insula de cdldurd a orasului Bistrita, ca in lucrdrile
publicate de Bojariu si colaboratorii (2014), Papathoma-Koehle si colab. (2016) si Bojariu si
colab. (2021). Rezultatele sunt prezentate in imaginele 3.3 si 3.4.

Insula de caldurad a orasului apare clar atat pentru noapte cat si pentru zi. Pe durata noptilor
ea este centratd la nord-est fata de pozitia sa din timpul zilei, in zona aproximativ delimitata de
strazile Zefirului, Colibitei, Garii, Dogarilor, Codrisor, Gradinilor,Viorelelor, Ghinzii,
Granicerilor si Sucevei. Strazile Republicii, 1 Decembrie si Calea Moldovei strabat zona
centrala a arealului ocupat de insula de caldura asociata noptilor (imaginile 3.5 si 3.6). Prezenta
zonelor impadurite de lana oras are efect invers celui insulei de caldura a orasului (temperaturi
mai scazute fata de zona centrala a orasului, pe timp de zi.) Este de mentionat si variabilitatea
termica mai mare pe timp de zi.

I MODIS Vara noapte

T MODIS Vara zi (2003

Imaginea 3.4 Manifestarea efectului ICU in municipiul Bistrita pe baza de date satelitare 2003-
2020
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Imagine 3.5 Insula de caldura identificata folosind medierea valorilor pentru durata
noptii, ce acopera intervalul iunie-august 2003-2020, din produsul derivat din date
satelitare MODIS la rezolutia de 1 km.
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Imagine 3.6 Insula de cdldurd identificata folosind medierea valorilor pentru durata
zilei, ce acopera intervalul iunie-august 2003-2020, din produsul derivat din date
satelitare MODIS la rezolutia de 1 km.
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Imaginea 3.7 prezinta insula de caldura identificata folosind medierea valorilor pentru durata
zilei, ce acopera intervalul iunie-august 2003-2020, din produsul derivat din date satelitare
MODIS la rezolutia de 1 km. Liniile de contur interpoleaza valorile temperaturii la suprafata
reprezentate ca patrate colorate (nuantele de la portocaliu inchis la rosu fiind cele mai mari si
evidentiind intensitatea cea mai ridicata a insulei de caldura).

Imagine 3.7 Insula de cdldura identificata folosind medierea valorilor pentru durata zilei

2003-2020
LSTZi(grd.C) i % RN
Contururi /
~— 22,0580557
e 226455195
232329832
- 238204469
244079107
249953744
25.5628381
261703019
267577656
273452293
e 279326931
e 285201568
291076205
= 296950843

//
/
[} n§° _\55; ‘?'? ,4/ » Strag, pmurealul j /
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LST (grd.C)
10.0950244
10.2790542
10.463084

10.6471138
10.8311436
11.0151734
11.1992032
11.383233

11.5672628
11.7512926
11.9353224
12.1193522

9.7269648
9.9109946

Imagine 3.8 Imagine satelitara a insulei de caldura identificata
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4. MASURI DE MITIGARE A INSULELOR DE CALDURA:
SCENARII DE LUCRU

Masurile de atenuare pentru combaterea efectului ICU sunt bine documentate in literatura de
specialitate. Figura 4.1 de mai jos ilustreaza unele dintre masurile comune, de atenuare, care
si-au demonstrat eficienta. Printre acestea se numara proiectarea de pavaje reci prin cresterea
albedo-ului suprafetelor si transformarea acestora in suprafete mai reflectante, permeabile,
poroase; utilizarea sporitd a spatiilor verzi in cadrul peisajului urban (Santamouris 2013) si
valorificarea efectelor de racire ale vantului si ale apei.

Spatii

Umbroase
Ventilatie
R Interioara
o im Vegetatie pe Acoperisuri
- N |
Suprafete de ‘_" ¢
Recup (lega.rea de Culoare deschisé / fee ii
Caldura Albedo Ridicat i
o T— - — g Reducerea
—— . S e Pierderilor de
| Incalzire si Racire i Caldura
A \ ~ r
STl S
e S
Spatiu Verde FV‘@ 5 \ . N o 3 Eﬂcien}é.
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Figura 4.1 Masuri de atenuare a ICU discutate in literatura de specialitate

4.1 Scenariul 1. Amenajare curs de apa Bistrita si densificarea
volumului masei vegetale a terenurilor disponibile
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4.1.1 Cresterea spatiilor verzi

Reducerea vegetatiei si prevalenta mai mare a materialelor si structurilor dure in punctele
identificate de insula de cdldura urbana la nivelul municipiului, sunt o cauza semnificativa a
efectului ICU. Un numar mai ridicat de arbori nu numai ca ofera umbra pentru cladiri si camenii,
ci si reduc viteza vantului sub coronament si racesc aerul prin evapotranspiratie (Akbari,
Pomerantz si Taha 2001; Santamouris 2015). Temperatura la suprafata solului si temperatura
aerului din zonele verzi urbane sunt mai scazute decat cele din zonele urbane gri.

Cantitatea mai mare de vegetatie nu numai cd reduce cdldura in interiorul unui oras, dar
contribuie si la reducera dioxodului de carbon si gestionarea impactului asupra mediului. Mai
multa vegetatie previne formarea smogului (Gorsevski, Taha, Quattrochi si Luvall 1998), are ca
rezultat mai putine reflexii si un confort termic mai mare pentru locuitorii unei zone. Impactul
asupra sanatatii legat de ICU, de asemenea, este minimizat. Exista mai multe modalitati de a
creste prevalenta spatiilor verzi intr-un zona urbana. De exemplu, poate fi imbunatatita prin
amanejarea mai multor parcuri urbane, gradini private, arbori stradali si gradini pe acoperisuri.

Cercetdrile privind rolul acoperisurilor racoroase pun din ce in ce mai mult accentul pe
acoperisurile verzi. Atat acoperisurile reci, cat si acoperisurile verzi sunt strategii eficiente
impotriva efectului de ICU . Un acoperis racoros creste albedo-ul suprafetei acoperisului si, prin
urmare, scade cantitatea de radiatie solara care este absorbita de cladire (Razzaghmanesh,
Beecham si Salemi 2016). Cu toate acestea, acest lucru va oferi un beneficiu doar in timpul
verii. Acoperisurile verzi reduc atat temperatura suprafetei, cat si temperatura aerului dintr-o
zona urbanad in timpul unei perioade calduroase. Acest beneficiu direct demonstreaza ca ICU
este combatut prin cresterea evapotranspiratiei si prin transformarea radiatiei solare in caldura
latenta.

4.1.2 Crearea de coridoare eoliene si zone umede

Conditiile atmosferice inconjuratoare ale unei zone urbane vor afecta ICU. Dezvoltarea rapida
a zonelor urbane perturba tiparele naturale ale vantului si a corpurilor de apa. Vantul si apa
joacd un rol rol important in fenomenul de ICU. Viteza vantului este una dintre cele mai
importante variabile naturale care poate mitiga efectul UHI. Vitezele mai mari ale vantului pot
scadea temperaturile urbane, imbunatati circulatia aerului, imbunatati sistemele de racire si
disipa poluantii (Santamouris, 2015). Cea mai mare intensitate a ICU pe timp de noapte se
inregistreaza adesea in conditii de in care cerul este senin si calm. Intensitatea ICU va scadea
odata cu cresterea vitezei vantului, a umiditatii relative si a gradului de nebulozitate.

Cladirile inalte Tmpiedica circulatia aerului, ceea ce impiedica, de asemenea, disiparea
poluantilor. Vantul se deplaseaza de-a lungul unor trasee de rugozitate redusa a suprafetei si,
prin urmare, este posibil sa se modeleze si sa se prevada traseele vantului. Calculul de
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fluidodinamica (CFD) oferd un instrument valoros pentru evaluarea traiectoriilor vantului urban
si a efectului corpurilor de apa asupra mediului urban. Hsieh si Huang (2016) au dezvoltat o
metodologie pentru analiza coridoarelor urbane de vant la o scara care ar fi utild pentru
planificatorii urbani. Analizele cantitative detaliate ale coridoarelor eoliene pot fi utilizate pentru
a reglementa eficient proiectarea urbana pentru a utiliza vantul pentru a ventila zonele si pentru
a devia céldura de la surs& pentru a preveni acumularea locald de c&ldura. intr-un studi de caz
s-a determinat cd o configuratie in trepte, figura 4.2, poate distribui vantul in mod eficient si
permite ventilarea ajunga in partea de sub vant a cladirii. Configuratia step up plaseaza turnurile
spre partea dinspre vant blocului, mai degraba decat in mijloc sau sub vant.

Figura 4.2 configuratia in trepte;a) optiunea cea mai ventilata, b) cea mai putin ventilata

si ¢) cea mai putin ventilata (Rajagopalan, Lim si Jamei 2014).

Pe de alta parte, conceptul de insula de racire cu apa (WCI) pentru a atenua ICU se bazeaza
pe principiul cd evaporarea apei utilizeaza energia care altfel ar fi transformata in caldura. Mai
multe studii au constatat ca proximitatea fata de unui corp de apa scade temperatura aerului.
Temperatura aerului deasupra unui rau poate scadea cu peste 5°C. in comparatie cu o zona
urbana inconjuratoare in timpul anotimpurilor mai calde, iar acest efect de racire se poate
propaga cateva sute de metri pe orizontala si aproximativ 80 de metri pe verticala atunci cand
0 briza de mare sufld de-a lungul raului (Makamura, Sekine si Narita 1991).

Cu toate acestea, metodele de atenuare nu ar trebui sa fie luate in considerare in mod izolat.
In timp ce numeroase studii au ardtat ca este posibil sa se produca castiguri de energie si
temperaturi mai scazute prin intermediul unui pavaj cu un albedo mai mare, acest lucru trebuie
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combinat cu alte initiative de atenuare a insulei de cdldura. Addugarea de vegetatie si plantare
la toate nivelurile contribuie in mod semnificativ la rdcirea prin evaporare si la reducerea
temperaturii atunci cand sunt combinate cu pavajului mai reflectorizant. Acoperisurile si peretii
verzi previn cresterea consumului de energie al cladirilor.

Asftel, sumarizand aceste solutii, propunem:

v’ Efectuare de studii complementare privind contributia poluarii atmosferice atribuite
consumului energetic pentru racire pe timp de vara la exacerbarea efectului insulei
de cdldura. Complementar cu acest studiu, este benefica constituire de retea de
senzori pentru monitorizare calitate aer in paralel cu cea existenta APM, in vederea
sporirii acuratetii datelor;

v Gestionarea inteligenta a apei pluviale la suprafata- realizarea unui studiu de
fezabilitate privind amenjarea unui curs de apa Bistrita in vedera obtinerii de zone
umede, racaroase,care sa atenueze intensitatea temperaturii atmosferice si de
suprafata;

v' Amenajarea de spatii si bariere verzi in unitdtile de invdtdmant cuprinse in zona
aproximativ delimitata de strazile Zefirului, Colibitei, Garii, Dogarilor, Codrisor,
Gradinilor, Viorelelor, Ghinzii, Granicerilor si Sucevei;

v' Amenajarea de aliniamente stradale de arbori urban in zonele cu cea mai mare
intensitate a ICU: Strazile Republicii, 1 Decembrie si Calea Moldovei.

4.2 Scenariul 2. Introducerea in PUG a recomandarilor de utilizare a
materialelor de constructii verzi, inteligente si reflecrorizante

Pentru a atenua scdderea evapo-transpiratiei si cresterea ridicata a temperaturii solului, care
au fost cauzate de reducerea spatiului verde si a zonelor de apa si extinderea suprafetelor
impermeabile precum cladirile si asfaltul, se recomanda introducerea recomandarilor de
utilizare a materialelor de constructii verzi, inteligente si reflecrorizante in Planul Urbanistic
General. Toate aceste recomandadri ar trebui sa aibe la bazd principiul imbunatatirii rezilientei
suprafetei urbane in fata efectului de insula de caldurd urban. Astfel, in cele ce urmeaza, sunt
prezentate principalele materiale ce ar putea fi utlizate in cadrul municipiului Bistrita pentru
mitigarea efectului ICU: p

4.2.1 Pavaje reci

Autoritatea pentru protectia mediului din Statele Unite ale Americii (USEPA) defineste pavajele
reci ca fiind "materiale de pavaj care au fost modificate pentru a ramane mai reci decat pavajele
conventionale" (Qin, 2015). Un pavaj rece trebuie sa fie capabil sa suprime temperatura
maxima zilnica a suprafetei sale.
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Urmatoarea ecuatie matematica este folosita pentru temperatura maxima zilnica de suprafata
(Tsmax) a unui pavaj:

(1- R,
Tsmax - FW + TO

I este procentul de absorbtie termica in raport cu conductia termica

o R este albedo

I0 (W/m2 ) este radiatia solara maxima zilnica
P este inertia termica a pavajului

w (1/s) este frecventa unghiulara

To (°C) este o constanta regresata

o O O O

Pe baza ecuatiei, se poate obtine suprimarea temperaturii maxime zilnice de suprafata a unui
pavaj prin cresterea albedo-ului, prin reducerea procentului de absorbtie termica in raport cu
conductia termica sau prin cresterea inertiei termice a pavajului.

Cu toate acestea, definirea unui pavaj rece in functie de capacitatea sa de a suprima
temperatura maxima zilnica la suprafata este limitata deoarece nu tine cont de fluctuatiile de
temperatura in functie de ora zilei, de anotimp sau de alte conditii de mediu (Qin si Hiller 2014).
Totusi, reducerea temperaturii maxime zilnice de suprafata a unui pavaj ramane un element-
cheie in literatura de specialitate privind pavajele reci.

4.2.2 Pavaje reflectorizante

Utilizarea pavajelor reflectorizante este una dintre cele mai bine studiate si mai eficiente masuri
pentru contracararea efectului ICU din punct de vedere al costurilor, intrucat este mai usor sa
se modifice albedo-ul unui pavaj decat inertia termica a acestuia. Prin urmare, cresterea albedo-
ului este cea mai simpla metoda de reducere a temperaturii maxime zilnice la suprafata solului,
iar un strat reflectorizant poate fi aplicat chiar si pe trotuarele existente.

In esentd, pentru a face un pavaj mai reflectorizant, pot fi modificati doi parametri, culoarea
pavajului si rugozitatea suprafetei acestuia (Santamouris, 2013). Conform studiilor anterioare,
cea mai eficienta si practica metoda de atenuare a efectului ICU este de a face suprafetele
pavajului mai albe sau cat mai deschise la culoare. Conferirea unei culori mai deschise unei
suprafete de pavaj scade cantitatea de radiatii solare pe care aceasta le absoarbe, si creste
cantitatea de radiatii luminoase si termice pe care le reflecta inapoi in atmosfera.

Reflectivitatea unei structuri de pavaj si procentul de radiatie solara asociata absorbita sunt
cunoscute si sub denumirea de albedo (Li 2015, Sen si Roesler 2016). In general, materialele
mai deschise la culoare sau pavajele cu suprafete mai netede au un albedo mai mare si, prin
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urmare, reflecta, mai degraba decat absorb, mai multa radiatie solard. Un pavaj reflectorizant
cu un albedo crescut poate fi dezvoltat prin aplicarea unui vopsea reflectorizantd sau un
material de etansare din bitum subtire cu agregate expuse de culoare deschisa pe suprafata de
pavajului.

4.2.3 Pavaje evaporative

Pe langa pavaijele reflectorizante, pavajele cu efect de evaporare si de retentie a apei au fost
utilizate de-a lungul timpului , datorita capacitatii lor integrate de a raci un pavaj prin
evaporarea apei. Evaporarea apei este esentiald pentru rdcirea ICU in cadrul
oraselor(Nakayama si Hashimoto 2011). Pavajele poroase, cu retentie de apa si permeabile
inlocuiesc particulele mai fine cu materiale mai poroase, cum ar fi zgura. Cantitatea de goluri

de aer din asfalt depinde de amestec si poate varia intre 5 si 30 % din volumul total (Hassn,
Chiarelli, Dawson si Garcia 2016). Gradul crescut de goluri de aer in cadrul pavajului inseamna
ca apa poate trece in goluri fie prin infiltrare din solul de dedesubt, fie prin precipitatii de
suprafatd. Absorbtia solara determina convectia caldurii din pavaj catre aer si un flux de caldura
prin conductie cu straturile inferioare ale pavajului. Un continut mai mare de goluri de aer in
asfalt scade conductivitatea termica a pavajului, precum si scade capacitatea termica specifica
a acestuia.

Inlesnirea scurgerii apelor pluviale este esentiald, deoarece precipitatile sunt cele care
determina eficienta unui pavaj permeabil. Proprietatile de racire ale unui pavaj evaporativ
depind de daca efectele de racire prin evaporare depasesc inertia termica scazuta a pavajului.
Este esential de retinut ca pavajele permeabile sau poroase nu ar trebui sa fie utilizate in zone
cu fluctuatii meteorologice tropicale.

4.4 Pavele poroase

Pavajul asfaltic poros permite apei sa treaca prin golurile din structura pavajului. Pavele poroase
sunt utilizate in proiectarea pavajelor non-rutiere. Aceste pavele cuprind un sistem de grild
celulara cu gauri umplute cu materiale concepute pentru a retine umiditatea. Iarba este cel mai
eficient material de umplutura pentru aceste pavele, deoarece iarba are un continut mai mare
de apa, are un albedo mai mare decat alte materiale de umplutura (cum ar fi pamantul), iar
evotranspiratia din iarba ajuta la racirea prin evaporare (Qin, 2015).
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5. CONCLUZIT

La nivelul municipiului Bistrita, insula de cdldura a orasului apare clar atat pentru noapte cat si
pentru zi. Pe durata noptilor este centrata la nord-est fata de pozitia sa din timpul zilei, in zona
aproximativ delimitata de strazile Zefirului, Colibitei, Garii, Dogarilor, Codrisor,
Gradinilor,Viorelelor, Ghinzii, Granicerilor si Sucevei.

Strazile Republicii, 1 Decembrie si calea Moldovei strabat zona centrald a arealului ocupat de
insula de cdldurd asociatd noptilor. Prezenta zonelor impadurite de lana oras are efect invers
celui insulei de caldura a orasului

Asadar, schimbdrile climatice creaza perturbari in caracteristicile curentilor de aer de la nivel
local, fapt care provoaca perturbari la nivelul ecosistemelor. Cei mai importanti receptori ai
acestor modificari sunt arborii, insa directia si viteza vantului influenteazd de asemenea
pierderile termice de la nivelul cladirilor cat si aparitia unor fenomene asociate, inclusiv
formarea insulelor de caldurd urbana in lipsa curentilor de aer cu o viteza suficient de mare
pentru a penetra spatiile urbane dense.

Cele mai importante doua cauze ale acestui fenomen le constituie:

[V Materiale care stocheaza caldura- suprafetele intunecate absorb mai multa energie din
lumina soarelui, care apoi este eliberatd in timp in atmsofera sub formd de energie
termicd. Materialele precum asfaltul si betonul prin proprietatile lor termice si radiative
de suprafata determina o modificare a balantei energetice urbane.

VI Vegetatie redusa, in special arbori- vegetatia actioneaza ca un buffer, poate absoarbi si
elibera umiditatea, iar prin evaporare care necesita energie, aerul se raceste deoarece
energia termica este folosita pentru evaporare. De asemenea, arborii creaza umbra,
racind sprafetele care absorb energia soarelui, astfel avand si un efect de racire.

In ceea ce priveste scenariile propuse, primul a vizat densificarea spatiilor verzi si zonelor
cu apa cu efect de racorire. In cadrul acestuia s-a propus masuri precum efectuare de studii
complementare privind contributia poludrii atmosferice atribuite consumului energetic
pentru racire pe timp de vara la exacerbarea efectului insulei de caldura, realizarea unui
studiu de fezabilitate privind amenjarea unui curs de apa Bistrita in vedera obtinerii de zone
umede, racdroase, care sa atenueze intensitatea temperaturii atmosferice si de suprafata,
amenajarea de spatii si bariere verzi in unitdtile de invatamant cuprinse in zona de maxima
intensitate a ICU, etc.
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Mai mult, pentru a atenua cresterea temperaturii solului, care au fost cauzate preponderent
de reducerea spatiului verde si extinderea suprafetelor impermeabile al doilea sceanariu a
fromulat recomandari privind utilizarea materialelor de constructii verzi, inteligente si
reflecrorizante in Planul Urbanistic General.

De asemenea, la nivelul municipiului Bistrita, in viitorul apropiat, trebuie tinut cont de faptul
ca:

- Exista riscul de amplificare a insulei de caldura urbana, ca urmare a scoaterii din
circuitul agricol a unor suprafete importante de teren in vederea extinderii perimetrelor
construite pe fondul cresterii densitatii urbane;
- Exista riscul de extindere a arealului de manifestare a insulei de caldura urbang, in
cartierele cu densitate mare de blocuri inalte si in cele industriale partial
poluate/abandonate;
- Pe baza rezultatelor obtinute, se recomanda introducerea unor reglementari
urbanistice care sa stimuleze amenajarea de acoperisuri verzi/albe, sau pereti verzi,
precum si utilizarea de culori/materiale reflectorizante la reabilitarea termica a cladirilor;
multe facilitati/obiective economice construite recent, nu au fost prevazute cu
suficiente spatii verzi sau cu spatii care sa permita infiltrarea apei pluviale;
- Riscul de accentuare a efectelor schimbarilor climatice resimtite de cetdteni, poate fi
diminuata prin considerarea cresterii caracterului verde a inelului forestier existent prin
implementarea de solutii specifice precum dezvoltarea accesibilitatii arealelor cu
petential de padure-urbana (padure-parc, cu amenajari atractive, destinate consumului
de peisaj natural, salbatic);
- Constituirea unei directii de mediu si schimbari climatice in cadrul primariei este
recomandatd in vederea monitorizarii constante a evolutiei ICU la nivel de municipiu,
precum si pentru crearea unor mecanisme rapide de raspuns in cazul intesificarii
efectului pe timp de vara pentru a minimaliza impactul asupra calitatii vietii si a mediului
urban cu cat mai mult cu putinta.
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